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Przewodnik po tworzeniu Kliniki Przyjaznej Kotom 

Zawartość 

• Potencjał dla Twojej Kliniki
• Koty jako Pacjenci
• Klinika Przyjazna Kotom ISFM
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Potencjał dla Twojej Kliniki 
Wszyscy wiemy, że koty różnią się od psów, ale czasem zapominamy, Że cały 
proces udomowienia kotów ewoluował dużo wolniej i, proces ten zamiast 
postać wywołany pręg dominację człowieka nad kotem, powstał w oparciu o 
współpracę między tymi gatunkami. Nic dawnego, ze koty są postrzegane jako 
bardziej samodzielne od psów lub że same wybierają kiedy obcować z 
człowiekiem i kiedy zachować swoją niezależność oraz większość Z nich stara 
się ukryć jakąkolwiek oznakę słabości Lub bólu. 
W rezultacie staliśmy się bardziej zależni, w klinikach weterynaryjnych, od 
obserwacji i informacji zwrotnej od właściciela kota podczas budowania obrazu 
tego, co dzieje się z kocim pacjentem. Klienci często są świadomi pojawienia 
się subtelnych zmian Zachowania ich kotów i, w większości przypadków, 
prośba skierowana do właściciela kota o udział w zarządzaniu zdrowiem lub 
chorobą ich zwierzęcia jest jak wy wrażanie już otwartych drzwi. 
W przeciwieństwie do psów, około 60 procent kotów nie wymaga dużych 
nakładów pieniężnych od właścicieli, jednak nie zmniejsza to siły uczucia, 
którym tak wielu ludzi darzy swoje koty. Rzeczywiście, wielu Ludzi wolałoby 
spędzić czas raczej ze swoim kotem niż Z kimkolwiek innym i wielu nabywa 
koty specjalnie do towarzystwa. 

• W tym rozdziale dowiesz się o:
• Trendach w posiadaniu kota
• Różnych poziomach opieki nad kotem
• Tym, że koty to biznes ił
• Jak zachęcić właściciela kota do odwiedzenia kliniki i powrotów do niej 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Potencjał dla Twojej Kliniki 
Trendy w posiadaniu kota 
Profil posiadacza kota zmienia się. Niegdyś większość kotów przybywała 
niezaproszona pod drzwi gospodarstwa domowego, obecnie większość kotów 
w Wielkiej Brytanii to umyślny zakup, a trend rośnie w całej Europie, gdzie 
większość właścicieli kotów to kobiety pomiędzy 34 i 44 rokiem życia. Jest to 
okres życia kiedy czas, rodzina i kariera dominują, a życie jest bardzo szybkie. 
Właśnie dlatego niezależna natura kota sprawia, że jest on idealnym 
zwierzęciem. Co więcej, w większości krajów Europy, potrzeby ekonomiczne 
sprawiają, że większość dorosłych pracuje, aby zarobić na życie i stopniowo 
staje się jasne, że utrzymanie psa jest trudniejsze dla wielu rodzin i osób 
żyjących samotnie. W rezultacie, wiele ludzi uświadamia sobie teraz, że koty są 
lepszym wyborem na zwierzę domowe ze względu na okoliczności. W wielu 
przypadkach, ze względu na coraz większą liczbę ludzi żyjących samotnie, 
samowystarczalna natura kota sprawia, że są to wspaniałe zwierzęta dla tych, 
którzy szukają towarzystwa, ale nie mogą przebywać cały dzień w domu. 
Typowa długość życia kota to obecnie 12 do 15 lat, z coraz większą ilością 
kotów żyjących ponad 16 lat. A zatem, nie tylko mamy więcej kotów jako 
zwierzęta domowe, ale także żyją one dłużej w domach, w których się o nie 
bardziej dba. 
Bez wątpienia, wyrastająca liczba kotów oraz zmiany w stylu i oczekiwaniach 
bycia właścicielem kota, reprezentują prawdziwą okazję dla klinik 
weterynaryjnych w całej Europie. Kliniki weterynaryjne mogą odegrać kluczową 
rolę w sprawianiu, by kocie życie było zdrowsze, szczęśliwsze i dłuższe. Istnieje 
także możliwość dla lekarzy oraz personelu, aby zaangażować właścicieli kotów 
oraz stworzyć z nimi produktywną i długoterminową relację. 

Różne poziomy opieki nad kotem 
Mówi się, że około 10 procent kocich klientów jest silnie związanych z kliniką 
weterynaryjną i aktywnych w zakresie opieki nad ich kotami, a także robią to, co 
sugeruje ich lekarz weterynarii. Około 40 procent mówi o sobie jako o 
zaangażowanym właścicielu, ale potrzebuje namowy, aby podjąć opiekę 
profilaktyczną. Rozumieją, czego potrzeba kotu i dlaczego tak się dzieje, jednak 
potrzebują dalszej motywacji, aby pokonać inercję i inne czynniki rozpraszające 
w codziennym życiu. Wszyscy znamy - być może po samych sobie - ten typ 
właściciela kota, który chce dobrze, ale coś go rozprasza, właściciela kota, 
który ma szczere intencje zrobienia wszystkiego poprawnie, ale w jakiś sposób, 
życie to weryfikuje. To są realia posiadania kota i relacji, które istnieją pomiędzy 
właścicielami kotów i ich klinikami weterynaryjnymi. Może być też tak, że to 
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drobne sprawy odwlekają wizytę, a wymówki i bariery mogą zostać usunięte 
poprzez sprawienie, aby wizyta w klinice była mniej stresująca. Jest to w 
większym stopniu kwestia harmonii niż uwzględniania potrzeb klienta. Ta duża i 
potencjalnie zyskowna grupa ludzi może pomóc lekarzom weterynarii rozwijać i 
budować kliniki, jeśli zostanie zmotywowana do udziału w zarządzaniu 
zdrowiem i dobrostanem ich kotów. 
Wiele kotów nigdy nie odwiedza lekarzy weterynarii - mogą zatem należeć do 
tych 50 procent właścicieli kotów w Wielkiej Brytanii, którzy nie kwalifikują się do 
żadnej wspomnianej kategorii, a ich liczba może być większa w innych krajach. 
Dane mogą nie być dokładne, jednak tendencja jest, niestety, prawdziwa. 
Często właściciele kociąt, odwiedzają klinikę w celu ich zaszczepienia, 
sterylizacji oraz doszczepienia, a następnie odchodzą kiedy kot osiąga 
dorosłość i nie pojawiają się w klinice nigdy więcej, chyba że kot zachoruje. 
Powodami może być ignorowanie odpowiedzialności związanej z posiadaniem i 
dbaniem o kota; innym może po prostu brakować zaangażowania. Dla 
niektórych przetransportowanie kota do kliniki jest trudne lub postrzegają to 
jako trudne i być może boją się przytrzymać kota podczas badania i to ich 
zniechęca. Jednakże większość właścicieli kotów naprawdę chce „postąpić 
właściwie” w stosunku do swoich kotów. 

Koty to biznes 
Nie tak dawno, wiele klinik pobierało dodatkową opłatę konsultacyjną w 
przypadku kotów. Obecnie, znaczenie kotów dla każdej kliniki zajmującej się 
małymi zwierzętami nie może być ignorowane - tam gdzieś jest dużo kotów. 
Podczas gdy wiele kotów to zwierzęta nierasowe, wszystkie dane pokazują, że 
jeśli ich właściciele będą właściwie potraktowani, są skłonni wydać tak wiele na 
swoje koty jak właściciele psów na swoich psich przyjaciół. Bez względu na to, 
czy ich kot jest rasowy czy też nie, większość właścicieli ma silną wizję tego, 
czego oczekuje od kliniki. Rosnący europejski trend wśród klientów polegający 
na tym, aby odwiedzać więcej niż jedną klinikę wskazuje, że jest wiele dobrych 
powodów do oferowania najlepszej i najbardziej przekonującej opieki klientom 
posiadającym koty.  
W Wielkiej Brytanii roczne wydatki na koty i średnia wartość transakcji rosną 
nieustannie o podobne wartości od kilku lat, a trend odzwierciedlany jest w 
większości krajów Europy. Dziwi więc, że profesjonaliści nadal uważają psy za 
obszar swojego preferencyjnego wzrostu. Jednakże, rzeczywistość pokazująca 
obniżającą się populację psów oraz wzrastającą nietolerancję obszarów 
zurbanizowanych wobec psów, jasno wskazuje, że utrzymująca się do tej pory 
dominująca pozycja psów w obrotach klinik nie będzie dalej trwać. 
Dane w Wielkiej Brytanii wskazują także, że właściciele kotów odwiedzają klinikę 
częściej niż właściciele psów, a także że właściciele kotów są bardziej skłonni 
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wydawać pieniądze na swoje zwierzęta. Ukazuje to wzrost ilości szczepień na 
białaczkę oraz chlamydofilozę, a także stały wzrost innych wskaźników. 
Pomimo że średnia długość życia kota wynosi około 12 do 15 lat, wiele kotów 
przeżyje dłużej, a niektóre nawet ponad 20 lat. Podobnie jak populacja ludzi, 
populacja kotów także się starzeje i prawie połowa kotów w Zachodniej Europie 
ma ponad 8 lat. Daje to lekarzom weterynarii wiele możliwości aktywnego 
zaangażowania się w zarządzanie zdrowiem tych pacjentów oraz, w tych 
krajach, w których istnieją technicy weterynarii, odgrywają oni bardzo ważną 
rolę w edukowaniu i przekazywaniu praktycznych porad, a także promowaniu 
usług oferowanych w ich klinice klientom posiadającym koty. 
Zarządzanie i utrzymywanie zdrowia kocich pacjentów jest zdecydowanie 
lepszym sposobem budowania produktywnych relacji kliniki z klientem niż 
sporadyczne interwencje w razie choroby. Może się to także okazać znacznie 
lepszym sposobem maksymalizacji potencjału biznesowego kliniki. 
Wiadome jest, że nie każdy właściciel skorzysta z okazji obrania właściwego 
kursu, a także, że podczas gdy niektórzy właściciele zrobią wszystko o co będą 
poproszeni, inni mogą zrobić to niechętnie lub w najlepszym przypadku, 
sporadycznie. Jednakże, kiedy właściciele zrozumieją, że oni i ich klinika mogą 
wspólnie pracować, aby utrzymać zdrowie i wydłużyć życie ich zwierząt, 
większość przystaje na propozycję i wchodzi w dyskusję o tym, jak można to 
osiągnąć. Pierwszą fazą jest stworzenie kliniki przyjaznej kotom i zachęcenie 
właścicieli kotów do jej odwiedzenia. 

Zachęcanie właściciela kota do odwiedzenia kliniki i 
powrotów do niej 
Jak koci klient może zostać zachęcony do „właściwego postępowania”? Jak 
lekarze weterynarii w klinice mają upewniać się, że kot pod ich opieką otrzymuje 
najlepszą opiekę nad zdrowiem przez całe życie? Aby pojawił się ważny 
przełom, potrzebne jest jasne partnerstwo w opiece pomiędzy lekarzem 
weterynarii a właścicielem kota - sprawiające, że kot jest mile widziany w klinice, 
a każda ze stron okazuje właściwą postawę. Takie partnerstwo skupiałoby się 
raczej na utrzymaniu kociego zdrowia i zarządzaniu nim, niż na czekaniu na jego 
chorobę, a jego celem byłoby dostarczenie przejrzystej platformy zarówno dla 
lekarzy weterynarii i ich właścicieli, aby zapewnić kotom długie, szczęśliwe i 
zdrowe życie. To jest cel naszego programu. Faza i to wstęp do standardowego 
systemu w klinice, aby pomóc im stać się przyjaznym kotom oraz pomóc 
usunąć przeszkody, przez które klienci posiadający kota unikają wizyt, 
zmniejszyć stres kota podczas konsultacji, a także hospitalizacji. Pomoc 
właścicielom kotów w przychodzeniu do kliniki i zwiększenie ich zaangażowania 
może stanowić istotną różnicę w ich przygotowaniu do podjęcia opieki 
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prewencyjnej. Kiedy ISFM wprowadził w 2006 i 2007 roku w Wielkiej Brytanii 
program Cat Friendly Practice oraz przeprowadził test, rezultaty pokazały, że 
wzrost wiedzy i zrozumienia kotów opłacił się na poziomie kliniki, co obrazują 
cytaty z wypowiedzi w uczestniczących w programie klinikach. 

„Nasze zrozumienie potrzeb kota jest większe; nasi klienci zwrócili 
uwagę na nasze większe zaangażowanie oraj wiedzę. Wiemy, ze 
nasz stały koci klient rozmawia ze swoimi przyjaciółmi i 
rekomenduje nas jako klinikę dobrą dla kotów." 
„Klienci wykazują większą gotowość do uczestniczenia w 
proaktywnej i prewencyjnej opiece medycznej. 
Najprawdopodobniej wynika to ze zmiany naszego własnego 
podejścia - my, z kolei, jesteśmy bardziej proaktywni w 
promowaniu tego klientom" 

Dzięki stworzeniu kliniki bardziej „przyjaznej kotom”, lekarze weterynarii 
obserwują wzrost zainteresowania opieką prewencyjną. Pokaże to Twoim 
klientom posiadającym koty, że Twoja klinika jest wyjątkowa. 
Na coraz bardziej konkurencyjnym rynku, na którym zmniejsza się liczba 
zarówno aktywnych klientów jak i aktywnych pacjentów, koci pacjenci to bez 
wątpienia krok naprzód, mimo tego, że może to wymagać od lekarzy 
weterynarii zmiany myślenia o medycynie weterynaryjnej w klinikach. 
Zawód lekarza weterynarii jest znakomitą pozycją do doradzania właścicielom o 
tym, jakie produkty kupować, a jakie będą nieodpowiednie lub możliwie 
niebezpieczne dla ich kotów. Coraz większa ilość sklepów detalicznych 
wskazuje na niezwykły potencjał dostępny dla tych klinik weterynaryjnych, które 
chcą zaangażować zarówno aktywnych jak i pasywnych klientów we wspólnym 
wysiłku, demonstrując że „koty to biznes”.  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Koty jako pacjenci 
W tym rozdziale sprawdzimy, jak koty zachowują się w klinikach 
weterynaryjnych oraz jak Lekarze weterynarii oraz technicy weterynarii mogą 
przewidzieć zachowanie kota, a także zaobserwować to, czego właściciele 
często nie rozumieją u kotów. U kotów istnieje ważne połączenie pomiędzy 
stresem i chorobą oraz wiarygodnością testów klinicznych, na które mogą 
wpłynąć te czynniki, a co za tym idzie pomiędzy Leczeniem i jego sukcesem dla 
kliniki. To, jak dba się o koty w domu i w jakim środowisku żyją także może 
wpłynąć na opiekę, którą klinika stara się mu dać. Kot może być podsumowany 
jako: 

• Łowca i bezwzględny mięsożerca  
• Predysponowany do łapania i zjadania małych, regularnych posiłków 
• Zwierzę terytorialne 
• Zwierzę, na które silnie oddziałują zapachy w środowisku 
• Naturalnie „czysty" 
• Samowystarczalny, emocjonalny i wysoce świadomy 
• Zwierzę, na które silny wpływ ma doświadczenie z młodości  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Koty jako pacjenci 
Kim jest kot? Dlaczego zachowuje się w ten a nie inny sposób, dlaczego 
czasami wydaje się trudniejszy do współżycia niż pies i jak to wpływa na tych, 
którzy z kotami pracują? 

Łowca i bezwzględny mięsożerca 
Kot ewoluował fizycznie i behawioralnie na wyspecjalizowanego łowcę gryzoni i 
innych małych zwierząt i jest drapieżcą na najwyższym poziomie łańcucha 
pokarmowego; do polowania nakłania go widok i dźwięk wydawany przez 
ofiarę. Aby zostać dobrym łowcą, kot będzie szukał swojego terenu łowieckiego 
w czasie, gdy jego główne ofiary są aktywne i podatne - zwykle o świcie i 
zmierzchu. Kot jest bezwzględnym mięsożercą, niezdolnym do przetrwania i 
rozwijania się bez składników odżywczych znajdujących się w mięsie, takich jak 
tauryna. 

Co to oznacza dla klinik weterynaryjnych? 
• Jako dobrze przystosowani drapieżcy, koty naturalnie przejawiają 

zachowania neofobiczne i wysoce skutecznie bronią się przed tym, co 
uważają za zagrożenie. Ryzyko potencjalnej infekcji po ugryzieniu lub 
zadrapaniu może być wysokie, więc lepiej całkowicie unikać konfliktów! 
Naprawdę warto znaleźć taki sposób zbliżenia się do kota, aby 
zminimalizować strach i defensywną agresję! 

• Zachowanie równowagi składników odżywczych może pojawić się u 
kotów, których właściciele podają im niewłaściwą dietę, na przykład 
pokarm wegetariański, karmę dla psów lub ponieważ zostali 
poinformowani przez hodowców, aby karmić zwierzę pokarmem 
gotowanym w domu lub surowym, który nie stanowi kompletnej diety. 

• Różnice w szlakach enzymatycznych w wątrobie mogą spowodować, że 
kot jest podatny na niektóre leki lub chemikalia, które nie wpływają w 
żaden sposób na psy. 

Klienci mogą nie rozumieć, że 
• Koty nie mogą być wegetarianami, bez względu na poglądy etyczne 

właściciela. Klienci muszą zrozumieć, że bycie bezwzględnym mięsożercą 
oznacza posiadanie unikalnych i wyjątkowych potrzeb dietetycznych. 

• Potrzeby dietetyczne kotów są trudne do zaspokojenia przy podawaniu 
pokarmu przygotowanego w domu, a karmienie wysokiej jakości karmą 
komercyjną to najlepsza i najbezpieczniejsza opcja zaspokajania tych 
potrzeb. 
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• Różne etapy życia kota niosą ze sobą różne potrzeby żywieniowe, a te 
najlepiej zaspokoić karmą specjalnie zaprojektowaną dla tych etapów. 

• Kocięta zachęcane do brutalnych zabaw i atakowania rąk i stóp podczas 
zabawy mogą kontynuować to zachowanie w wieku dorosłym, co może 
okazać się bolesne, a nawet niebezpieczne, ponieważ kocięta rosną i 
stają się silniejsze. 

• Koty są naturalnie aktywne o zmierzchu i wcześnie rano (kiedy to często 
budzą właścicieli, aby się z nimi bawił lub nakarmił). 

• Koty mogą czasem przynosić swoje ofiary do domu. 
• Koty potrzebują okazji do zabawy, która umożliwia im wyrażanie 

zrachowań łowieckich. 

Predysponowany do łapania i gadania małych, 
regularnych posiłków 
Najpopularniejszą metodą karmienia kotów domowych jest prawdopodobnie 
dostarczanie im dwóch lub trzech posiłków dziennie w misce. Dla kotów 
żyjących dziko posilanie się jest czysto funkcjonalnym zachowaniem w celu 
uzupełnienia energii, a łapanie pożywienia jest bardzo czasochłonnym zajęciem. 
W rezultacie, koty są predysponowane do częstego zjadania małych posiłków w 
ciągu dnia. Stała pora żywienia jest prawdopodobnie nieodpowiednia dla kotów. 
Posiłek jest ostatecznym środkiem przetrwania i, dla kotów, jest to sprawa 
indywidualna. Jeśli damy kotom wybór, będą szukać, zdobywać i konsumować 
swoją ofiarę w samotności i, za wyjątkiem matek, które dają swoim kociętom 
szansę nauczenia się technik łowieckich, proces karmienia nie jest społecznie 
interaktywny - koty wolą jeść samotnie. Samoregulacja przyjmowania 
pożywienia może zostać zakłócona u kota, który jest sterylizowany lub trzymany 
w nienaturalnym środowisku. 
Zrozumienie naturalnych zrachowań związanych z piciem, może pomóc 
zapewnić, że kot otrzymuje wystarczającą ilość wody. Koty żyjące dziko jedzą 
ofiary, które zawierają w sobie dużo wody. 

Co to oznacza dla klinik weterynaryjnych? 
• Otyłość może być spowodowana lub pogarszana przez właściciela, który 

nie rozumie zwyczajów żywieniowych kotów. 
• Karmienie suchą karmą może mieć pozytywny wpływ na zdrowie zębów 

oraz zwiększy możliwości interaktywnego karmienia - na przykład poprzez 
ukrywanie granulek, aby kot musiał je znaleźć. 
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• Koty karmione wyłącznie suchą karmą będą charakteryzowały się niższym 
poziomem spożywanej wody. Przy niektórych chorobach zwiększenie 
spożycia wody może być wspomagane poprzez karmienie mokrą karmą. 

Klienci mogą nie rozumieć że: 
• W przeciwieństwie do ludzi, koty nie są przystosowane do jedzenia 

jednego lub dwóch dużych posiłków dziennie. Koty mogą być karmione w 
ten sposób, jednak dziko żyjące zwykle konsumują 10-20 małych 
posiłków dziennie 

• Podawanie niektórych lub wszystkich posiłków w postaci suchych 
granulek daje większą możliwość rozciągnięcia karmienia w czasie oraz 
umożliwia wprowadzenie różnorodności i zabaw interaktywnych poprzez 
ukrywanie granulek, korzystanie z puzzli oraz kuli smakuli itp., z których 
wszystkie dostarczają korzystnej stymulacji dla kota, a także sprawiają, że 
unika się nienaturalnie dużych i sporadycznych posiłków. 

• Koty często biorą kęs pożywienia i odchodzą, ponieważ normalnie nie 
jedzą dużych posiłków (ofiara jest zwykle mała). Nie musi to być sygnał, że 
kot nie lubi karmy. Zastąpienie jej czymś bardziej smakowitym może 
doprowadzić do początkowego zwiększenia ilości przyjmowanego 
pokarmu, ale wzór zachowania zaczyna się od nowa. Może to także 
nauczyć kota odrzucania pożywienia dla uzyskania bardziej smakowitej 
karmy, co może doprowadzić do otyłości. Wykorzystanie zabawek 
interaktywnych wypełnionych karmą, może dostarczyć niewielkich, 
regularnych posiłków, a także wzbogaci środowisko kota. 

• Dla kotów, proces jedzenia nie jest socjalnie interaktywny. Zachowania, 
takie jak łaszenie się przy nogach lub wydawanie dźwięków są raczej 
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sygnałami inicjującymi interakcję socjalną, niż oznaką głodu i oczekiwania 
na jedzenie - często są jako takie interpretowane. Kot szybko nauczy się, 
że może wykorzystywać te zachowania do kontrolowania dostarczanego 
mu pokarmu. Ponieważ właściciele czują się komfortowo i czerpią 
przyjemność z zrachowań kota, który poszukuje z nimi kontaktu w ten 
sposób, często zwiększą ilość podawanego pokarmu jako nagrodę za 
interakcję socjalną lub po prostu, aby uciszyć kota - może to zwiększyć 
ryzyko przekarmiania i otyłości. 

• Koty wolą jeść w samotności. Gospodarstwo domowe z dużą ilością 
kotów, potrzebuje dużo miejsc do karmienia, aby każdy kot mógł dostać 
się do pożywienia swobodnie, szybko i na własną rękę. Gotowość kotów 
żyjących w tym samym domu do pojawiania się razem w czasie karmienia 
jest często traktowana jako oznaka, że dobrze się ze sobą dogadują. 
Jednakże należy pamiętać, że pożywienie jest niezbędnym źródłem 
przetrwania i, ze względu na to, że dostawa pokarmu kontrolowana jest 
przez właściciela w konkretnym czasie i miejscu, koty muszą dzielić to 
miejsce między sobą, aby dostać się do karmy. Mogą one zawiesić swoją 
wrogość na czas jedzenia swoich posiłków, jednak poziom napięcia 
pomiędzy kotami w innym momencie może wzrosnąć. 

• Miejsce podawania posiłku może być ważne - podawanie go w kącie 
może sprawić, że ciężko się do niego dostać; w pobliżu kocich drzwiczek, 
może stanowić zagrożenie, ponieważ inne koty będą wchodzić i 
wychodzić; umiejscowienie w pobliżu szklanych drzwi może prowadzić do 
pośpiesznego połykania pokarmu, w celu jak najszybszej ucieczki z 
miejsca, w którym kot czuje się zagrożony. 

Zwierzę terytorialne 
Często używamy terminu „terytorium” w sposób luźny, jednak w terminologii 
behawiorystycznej jest to obszar, w którym kot przygotowany jest do obrony. 
Terytorium jest mniejsze niż „obszar domu”, który obejmuje teren, po którym kot 
normalnie się porusza. Nie są to stałe obszary, mogą się zwiększać lub 
zmniejszać ze względu na zawartość lub potrzeby kota. W naturze, sukces w 
przetrwaniu i polowaniach kota zależy od integralności jego indywidualnego 
„obszaru domu” lub terytorium. W konsekwencji, koty są zwykle ostrożne i 
zaniepokojone intruzami w swoim rejonie, zwłaszcza o świcie i o zmierzchu. 
Jako zwierzęta domowe, koty są karmione przez właścicieli i nie potrzebują 
polować, aby przeżyć, jednak nadal posiadają silny instynkt łowiecki i 
ustanawiają terytoria i obszary. 
Nawet w środowisku domowym terytorialność znacząco wpływa na niektóre 
zachowania kotów. Spory zdarzają się pomiędzy jednostkami konkurującymi o 
niewystarczające zasoby oraz prawa do dostępu do zasobów. Dodatkowo, 
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członkowie tego samego gospodarstwa domowego mogą współzawodniczyć o 
terytorium ponieważ koty żyjące w tym samym domu nie zawsze reprezentują 
spójną grupę socialną. 
To zrozumiałe, że dla przetrwania gatunku ważna jest reprodukcja. Terytorium 
kocurów jest zwykle znacznie większe od terytorium samic, zwykle od trzech do 
10 razy. W przeciętnym podmiejskim gospodarstwie domowym, obszar 
terytorium samicy to zwykle jej ogród i nieco dalej. Całkowity obszar samca 
dodatkowo obejmie kilka przyległych ogrodów. 
Koty dzikie mieszkające w miastach, które wykorzystują bogaty zapas 
pożywienia mogą tolerować życie w populacji o relatywnie wysokiej gęstości 30 
lub więcej kotów na akr (75 na hektar). Koty domowe w podobnym otoczeniu 
miejskim często żyją w populacji o gęstości przekraczającej 50 kotów na akr 
(123 na hektar). 
W gospodarstwach domowych koty karmione są regularnie, a ten domowy 
świat staje się bezpiecznym, bazowym obszarem ich terytorium. Nie mogą 
widzieć jednocześnie obszaru w domu i poza nim, więc podobnie jak ich 
przodkowie, znakują terytorium swoim zapachem. Koty będą korzystać z 
różnych metod, aby oznakować teren, na przykład ocieranie, drapanie, 
znaczenie moczem, co jest determinowane przez ich stan emocjonalny w 
danym czasie. 

Co to oznacza dla klinik weterynaryjnych? 
• Rany i późniejsze infekcje i ropnie u kotów przebywających w domu mogą 

oznaczać, że koty żyjące w jednym gospodarstwie domowym nie tolerują 
się. 

• Klienci mogą przyjść po poradę behawiorystyczną, ponieważ ich kot jest 
wysoce terytorialny w stosunku do kotów w sąsiedztwie. Nawet w 
środowisku domowym, terytorialność silnie wpływa na zachowania kotów. 
Spory pojawiają się pomiędzy konkurującymi jednostkami i dotyczą 
deficytowych środków i praw do dostępu do nich. Dodatkowo, 
członkowie tego samego gospodarstwa domowego mogą konkurować o 
terytorium, ponieważ koty żyjące na tej samej posesji nie zawsze 
reprezentują jedną spójną grupę socjalną. Te bardzo terytorialne koty 
aktywnie poszukują terytoriów chronionych przez inne koty i próbują 
ograniczyć ich obszar lub je wypędzić. Mogą także wchodzić do domów 
zlokalizowanych w dużym obszarze, atakować zamieszkujące je koty (a 
także właścicieli, jeśli interweniują) i znakować moczem przed odejściem. 

• Klienci mogą często przychodzić w celu wyleczenia kota, który padł ofiarą 
takiego agresywnego zachowania terytorialnego innego kota. Podobnie 
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jak fizyczne zranienie, może to także powodować choroby powiązane ze 
stresem, takie jak FLUTD. 

• Koty czują się w niebezpieczeństwie, kiedy są poza swoim terytorium; 
zapachy, dźwięki i obrazy w klinice mogą to zintensyfikować. 

Klienci mogą nie rozumieć, że: 
• Koty są często bardziej związane ze swoim terytorium niż z ich 

właścicielami - może to powodować, że kot wróci do starego domu, jeśli 
nowy dom jest w niedalekiej okolicy. 

• Koty nie muszą tolerować innych kotów w tym samym domu. Mimo, że 
właściciele mogą myśleć, że ich kot jest samotny i potrzebuje 
„przyjaciela”, koty mogą czuć się przez to bardzo zagrożone, ponieważ 
nie są spokrewnione lub nie pochodzą z tej samej grupy społecznej od 
samego początku. Goście, którzy przyprowadzają swojego kota mogą 
zdenerwować rezydującego kota. 

• Koty mogą poczuć się zagrożone, walczyć lub próbować ukrywać się, 
gdy istnieje zagrożenie dla ich terytorium; mogą unikać wychodzenia na 
zewnątrz - właściciele mogą być nieświadomi tego, co kot uważa za 
zagrożenie i co może w rezultacie wpłynąć na zmiany w zachowaniu i 
problemy powiązane ze stresem. 

• Nowoczesne drzwiczki dla kotów pozwalają właścicielom na znaczącą 
kontrolę nad kotem, jednakże, mogą pozwolić innym kotom na wejście do 
domu. Idealnie, drzwiczki dla kotów powinny posiadać właściwości 
„wyłącznego wpuszczania”, pozwalając jedynie rezydującemu kotu na 
wejście, przy użyciu magnetycznych, elektronicznych lub microchipowych 
„kluczy”. Drzwiczki to punkt przejścia pomiędzy bezpieczeństwem w 
wewnętrznym „bazowym” obszarze terytorium kota oraz bardziej 
ryzykownym światem zewnętrznym, a dla niektórych kotów, bazowy 
obszar terytorium będzie jedynie niewielką częścią domu. 

• Niektóre terytorialne znaki zapachowe, kiedy pojawiają się wewnątrz a nie 
na zewnątrz (np. znaczenie moczem, defekacja i czasem drapanie) mogą 
być sygnałem, że kot nie czuje się bezpiecznie. 

• Koty rzadko z własnej woli opuszczają swój obszar domowy, więc gdy 
jest to nieuniknione, właściciele muszą być wrażliwi na ich potrzeby - na 
przykład poprzez wybranie nosidełka, które spełnia potrzeby behawioralne 
kota lub kliniki przyjaznej kotom z personelem rozumiejącym kocie 
potrzeby i ich niepokoje. 
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Bardzo (urągliwe na zapachy) 
Koty korzystają z zapachów, jako środka komunikacji - zwykle aby utrzymać 
inne koty na dystans (za wyjątkiem poszukiwania towarzyszy lub oznakowania 
członków ich kociej grupy). 
Koty w różnych warunkach używają feromonów i zapachów wywodzących się z 
gruczołów na pyszczku i ciele, a także z moczu, a nawet fekaliów. 
Koty posiadają gruczoły zapachowe na wargach i podbródku, na szczycie 
głowy, wzdłuż górnej części ogona, pomiędzy palcami łap i dookoła odbytu. 
Kiedy kot łasi się dookoła swojego właściciela, to właśnie te obszary zostawiają 
wyjątkowy zapach. Podobnie koty zaznaczają gałęzie i inne obiekty na ich 
terytorium. Koty będą także drapać drzewa i ogrodzenia, zostawiając zarówno 
znaki wizualne jak i zapachowe, poprzez gruczoły pomiędzy ich palcami u łap. 
Mocz samca, który nie był kastrowany, pozostawia ostry, intensywny zapach. 
Wszystkie koty, samce i samice, sterylizowane lub nie, zostawiają znaki 
zapachowe na każdy sposób, w tym znacząc moczem. Częstość i wzór 
znaczenia mogą być złożone. Koty mogą także zostawiać kat raczej w 
widocznym miejscu niż zakopując go. 
Naturalne” grupy kotów, które można znaleźć w zdziczałych lub wiejskich 
gospodarstwach, gdzie istnieją zbrylone zasoby pokarmu, są przyjaznymi 
społeczeństwami (a kotki mogą współpracować przy wychowywaniu kociąt), 
gdzie jednostki spędzają czas na ocieraniu się i pielęgnacji preferowanych 
jednostek w grupie. 
Poprzez ocieranie się o siebie, koty wymieniają się swoim indywidualnym 
zapachem, aby wytworzyć profil zapachowy grupy; w ten sposób koty mogą 
rozpoznać każdego członka swojej grupy socjalnej po zapachu, który noszą. 
Wewnątrz grupy jest bardzo mało agresji, jednakże, jeśli koty spoza grupy 
spróbują polować na ich terytorium, członkowie kolonii (zwykle wszystkie 
spokrewnione samice) mogą okazać ekstremalną agresję, aby pozbyć się 
kotów, które reprezentują zagrożenie dla ich pokarmu i innych zasobów. 

Co to oznacza dla klinik weterynaryjnych? 
• Węch jest pierwszym zmysłem, używanym przy jedzeniu - jeśli pokarm nie 

pachnie smakowicie, kot nie spróbuje go. Choroby, takie jak choroba 
górnych dróg oddechowych zagraża zmysłowi węchu i koty mogą nie 
chcieć jeść - wydobywanie zapachu poprzez podgrzewanie jedzenia 
może sprawić, że będzie bardziej apetyczny. 

• W klinice nie ma znajomych zapachów, więc zaniepokojenie może być 
duże. 
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• Mycie rąk oraz czyszczenie stołu jest niezbędne dla higieny, ale także 
usuwa zapachy innych zwierząt. 

• Silne środki dezynfekujące mogą być przytłaczające - spłucz i osusz 
klatkę przed zaproszeniem kota do środka. 

• Pobyt w szpitalu może być mniej stresujący, jeśli właściciel przyniesie 
posłanie lub pościel, na których kot śpi lub odpoczywa, przez co są 
nasycone jego własnym zapachem. Jest to także dobra rada dla klientów, 
do zastosowania w kocich koszach. 

• „Problemy” behawioralne, w tym także znakowanie, mogą być częste, 
jednak zbadanie sprawy i efektywne doradzenie klientowi może być 
czasochłonne. Jeśli podstawowe postępowanie nie przynosi zmian, 
należy poszukać rady behawiorysty. Analiza chemiczna moczu jest ważna 
w takich przypadkach. 

• Użycie syntetycznych feromonów może być przydatne w klinice. 
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Co to oznacza w przypadku braku zrozumienia ze strony klienta? 
• Zmiany w znanym i uspokajającym profilu zapachowym w domu kota 

mogą być wyzwaniem, na przykład środki czyszczące, odświeżacze 
powietrza, nowe meble, odwiedziny ludzi lub psów, inne koty wchodzące 
przez kocie drzwiczki, dekoracje itp. Są to zawsze aspekty, o które pyta 
się, gdy występują problemy behawioralne. 

• Znaczenie zapachem w domu nie jest oznaką tego, że kot jest „brudny”, 
ale jest to odpowiedź na zmiany w stanach emocjonalnych i często 
zdarza się, gdy kot czuje się zagrożony. Może być to odpowiedź na 
nowego kota lub jakąś zmianę w ich środowisku, która jest dla niego 
trudna. 

• Właściciele często mylą znakowanie z nieprawidłowym wydalaniem i na 
odwrót. 

Naturalnie „czysty" 
Koty spędzają ok. 4% swojego życia (lub 8% swojego czasu czuwania) 
pielęgnując futro. Potrzeba pielęgnacji jest bardzo silna. Koty są drapieżnikami - 
potrzebują być w najlepszej kondycji do polowania, a także być tak 
niewykrywalnymi jak to możliwe, więc prawidłowe utrzymanie jest ważne. 
Pielęgnacja pomaga usunąć pasożyty i wszystko, co może zniszczyć lub 
wydobywać zapach na sierści. Pokrywa włosowa jest bardzo wrażliwa na ruch, 
a zatem pomaga przekazać kotu informacje o środowisku go otaczającym, 
kierunku wiatru itp. Koty zdejmą z sierści substancje trujące, których nigdy nie 
zjadłyby ani nie wypiły bezpośrednio. Pielęgnacja bierze także udział w 
utrzymaniu relacji społecznych i działa kojąco. 
Podczas gdy mocz i fekalia mogą być użyte do znakowania i przekazywania 
informacji innym kotom, koty mogą także chcieć ukryć swoje odchody poprzez 
zakopywanie. Dla ludzi, kot jest zwykle wyjątkowo przyjemnym zwierzęciem do 
towarzystwa, ponieważ nie wydziela odoru i zwykle skutecznie korzysta z 
kuwety, jeśli jest taka potrzeba (po stronie właściciela jest, aby zapobiec 
zapachom poprzez częste czyszczenie). 
Koty często naturalnie zakopują swój mocz i fekalia i dlatego generalną zasadą 
jest im głębsza kuweta (w granicach możliwości) tym lepiej - co może oznaczać, 
że od kuwety lepsza będzie duża donica lub cokolwiek innego w domu. 
Badania pokazały także, że koty do defekacji preferują kuwetę o głębokości 3 
cm od kuwety o głębokości 1 cm. Podobnie na zewnątrz, świeżo skopany 
obszar w ogrodzie lub kawałek dobrego żwiru może być najbardziej atrakcyjną 
publiczną toaletą dla kota, jeśli alternatywą jest ogród solidnie wyłożony ziemią 
lub jeśli nie ma dostępu do ziemi do kopania. Koty wolą delikatne, łatwe do 
kopania podłoża - preferowane są żwirki oparte na glinie. 
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jako generalną zasadę w gospodarstwie domowym zaleca się posiadać jedną 
kuwetę na jednego kota, oraz jedną dodatkową, wszystkie rozmieszczone w 
różnych miejscach. Będzie to efektywne tylko wtedy, kiedy kuwety są 
czyszczone regularnie i umieszczone w dostępnych miejscach. 
Powody dla których koty mogą zacząć wykorzystywać alternatywne obszary 
jako kuwetę to: 

• Brak wcześnie rozpoczętych szkoleń w domu  
• Usunięcie preferowanych latryn na zewnątrz  
• Zastraszanie przez koty z zewnątrz  
• Napięcie spowodowane większą ilością kotów w gospodarstwie 

domowym  
• Awersja do lokalizacji kuwety » Awersja do kuwety 
• Nieprzyjemne doświadczenia związane z kuwetą, np. brudna kuweta, 

straszne wydarzenie, które przydarzyło się podczas pobytu w kuwecie, 
takie jak hałas, przeszkadzanie (lub podawanie leków). 

Kocia latryna jest daleko od obszarów polowań, jedzenia i głównej aktywności i 
istnieje tendencja do oddzielania miejsc na wydalanie moczu i kału. Właściciele 
powinni spróbować to pogodzić, nie tylko przez przestrzeganie zasady liczby 
kotów plus jedna kuweta, ale także przez upewnienie się, że kuweta nie stoi 
blisko miski z pokarmem lub hałaśliwej okolicy, takiej jak korytarz. Idealne jest 
miejsce odizolowane i ciche. 

Co to oznacza dla klinik weterynaryjnych? 
• Problemy związane z kuwetą mogą być spowodowane chorobą, jeśli kot 

odczuwa ból podczas wydalania moczu lub kału, może kojarzyć ten ból z 
miejscem, a nie działaniem. W miarę starzenia się, stawy kotów stają się 
sztywne lub bolesne i mogą być mniej mobilne. Może być trudno dostać 
się do wysoko postawionej kuwety, która wcześniej była najbardziej 
preferowana. 

• Trucizny mogą być spożyte raczej przez pielęgnację sierści lub łap, niż 
przez zwykłe jedzenie lub picie. 

• Przerzedzona sierść może być oznaką, że kot albo nie może odpowiednio 
jej wypielęgnować lub nie chce tego robić - może być to spowodowane 
problemami stomatologicznymi, zapaleniem kości i stawów, dysfunkcjami 
poznawczymi, nadczynnością tarczycy, niepokojem itp. 

• Mówi się także, że pielęgnacja ma uspakajający i nagradzający efekt i 
może być stosowana przez koty jako akt wypierania. 
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• Koty preferują jeść i spać z daleka od kuwet, a zatem rozmiar klatek w 
klinice i ułożenie ich zawartości może wpłynąć na przyjmowanie pokarmu i 
relaks. 

• Koty mogą mieć preferencje w stosunku do pewnych typów kuwet lub 
kuwet zakrywanych lub otwartych. 

Klienci mogą nie rozumieć, że: 
• Dla kotów, komfortowym miejscem na wydalanie moczu lub kału jest to, 

gdzie mogą łatwo kopać i skrobać. Jeśli podłoże jest ciężkie, szorstkie, 
nieznane lub ma nieprawidłową konsystencję lub zapach dla kota, może 
po prostu nie wystarczyć. Kuweta powinna być wystarczająco duża, aby 
zapewnić kotu możliwość drapania wokół, obracania się i obejścia 
odchodów bez problemu. Może to pomóc zapobiegać powstawaniu 
problemów już na początku. 

• Odświeżacze zapachu do kuwet, żwirki zapachowe i silne środki 
dezynfekujące mogą działać na koty odstraszająco. 

• Lokalizacja kuwety jest także ważna dla kotów. 
• Liczba kuwet dostępnych w gospodarstwie domowym z wieloma kotami 

może nie być odpowiednia. 

�20



Samowystarczalny, emocjonalny i wysoce świadomy 
Kot nie potrzebuje kociego towarzystwa - może sam dla siebie polować, 
znaleźć własne legowisko, obronić swoje terytorium. Może utrzymać czyste 
futro, ostre pazury i ochronić się dzięki wysokiej świadomości otaczającego go 
środowiska oraz gibkości, prędkości i sile, do wydostania się z tarapatów. 
Ucieczka jest kwestią wyboru w momencie zagrożenia. W miejscach, gdzie koty 
żyją razem, nie formują sfor jak psy i nie ma hierarchii w ich grupie. 
Stwierdzenie, że koty potrzebują towarzystwa swojego własnego gatunku jest 
oparte o ludzką percepcję bycia towarzyskim. 
Koty mogą żyć w grupach socjalnych, ale tylko w specyficznych warunkach, 
taki jak dzikie kolonie na wsiach lub w innych miejscach, gdzie samice zwykle 
są ze sobą spokrewnione i jest wystarczająco dużo pożywienia i schronienia dla 
dużej liczby kotów. 
Koty są zwykle najbardziej zadowolone, gdy mogą same narzucać moment i 
czas trwania kontaktów z właścicielami i innymi ludźmi. Pozwalanie kotu 
przychodzić do Ciebie jest dobrym sposobem zagwarantowania, że będziesz 
przez niego pozytywnie postrzegany. Dostęp do wyżej położonych kryjówek da 
kotu poczucie bezpieczeństwa. 
O kocie może nie myśli się̨, jako o stworzeniu emocjonalnym, ponieważ̇ my, 
ludzie, nie postrzegamy go jako mającego duże zdolności w zakresie mimiki 
twarzy. Jednakże, w celu przetrwania kot musi doświadczać całej gamy uczuć, 
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w tym strachu, przyjemności i frustracji podczas poznawania środowiska, 
szybkiego reagowania na możliwości zdobycia pokarmu i unikania zagrożeń. 
Kot utrzymuje niezależność poprzez swój spryt i nie poleganie na nikim. 

Co to oznacza dla klinik weterynaryjnych? 
• Koty mogą reagować szybko w sytuacji, gdy są zaniepokojone lub 

przestraszone - wobec braku możliwości ucieczki w środowisku lecznicy 
weterynaryjnej, mogą uciekać się do agresji obronnej. 

• Powolne, ciche podchodzenie bez kontaktu wzrokowego (mrugając 
powoli) zminimalizuje uczucie zagrożenia. 

• Unikaj gwałtownych hałasów w pomieszczeniach konsultacyjnych i 
szpitalnych, gdyż mogą one być bardzo niepokojące dla, i tak już 
zestresowanego, kota. 

• Chwytanie za skórę karku lub niedelikatne obchodzenie się ze 
zwierzęciem może wywoływać strach i panikę. 

• Pojedyncze nieprzyjemne zdarzenie w przychodni może rzutować na 
przyszłe wizyty tego pacjenta. 

• Wystraszony kot będzie często próbował uciekać, tak więc 
zabezpieczenie okien i drzwi jest niezbędne. 

• Koty są znakomite w ukrywaniu oznak bólu lub słabości. Właściciele 
mogą zauważyć zmiany w zachowaniu, ale nie będą świadomi ich 
znaczenia. 

• Nasilające się sygnały pobudzenia mogą być subtelne. 

Klienci mogą nie rozumieć, że: 
• Koty mogą woleć niezależność i brak interakcji z ludźmi. 
• Koty mogą nie chcieć kociego „przyjaciela” - często są szczęśliwe w 

samotności. 
• Dzielenie terytorium z innym kotem może być stresujące. 
• Koty mogą nie życzyć sobie ograniczania i pocieszania ich poprzez 

przytulanie. 
• Koty mogą być zestresowane widokami, dźwiękami i zapachami 

codziennego życia. 
• Jak wszystkie ssaki, koty szybko się uczą. Posłuszeństwo wobec ludzi nie 

jest dowodem inteligencji! 
• Emocje i zachowania mogą zmieniać się bardzo szybko. Koty mogą 

reagować szybko jeśli są zaniepokojone lub przestraszone. 
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• Rutyna i przewidywalność w kocim życiu mogą ograniczać stres i 
poprawiać jakość życia. 

• Zmiany w rutynowym zachowaniu (takie jak dłuższy sen lub unikanie 
kontaktu) mogą pojawić się ze względu na zmiany emocjonalne lub 
wskazywać na problemy ze zdrowiem. 

• Dla kotów, potrzeba utrzymania się w czystości jest bardzo silna, więc 
pozbawienie takiej umiejętności lub możliwości jest potencjalnie 
stresujące. 

• Koty są znakomite w ukrywaniu oznak choroby lub bólu - starają się nie 
poruszać i pozostać cicho, aby nie zwracać na siebie uwagi. Właściciele 
mogą nie być świadomi, że kot cierpi. 

Pod silnym wpływem doświadczeń z młodości 
Pomimo, że niektóre koty nigdy nie zaakceptują życia z innymi kotami w tym 
samym gospodarstwie domowym, większość kotów lubi towarzystwo ludzi, jeśli 
przeszły proces socjalizacji z ludźmi jak najwcześniej. Jednakże, koty muszą 
nauczyć się cieszyć z interakcji z ludźmi w bardzo młodym wieku, jeśli mają ich 
zaakceptować. Doświadczenia, które kocięta przeżywają w pierwszych dwóch 
miesiącach życia są bardzo ważne, ponieważ wpływają na ich zachowanie i 
oczekiwania w dorosłości. Zwierzę przytulnie drzemiące w salonie nie różni się 
w wielu aspektach od tych, które żyją całkowicie niezależne na zewnątrz, za 
wyjątkiem kontaktu z ludźmi. 
W pierwszych kilku tygodniach życia, kocięta uczą się swojej osobowości 
socjalnej i tego, jak zdobywać pożywienie. Matka odstawi je od mleka na rzecz 
zjadania padliny, a potem żywych ofiar. Ten proces stopniowo wprowadza kocię 
w każdy etap zabijania i polowania na ofiarę, których potrzebuje, aby przetrwać. 
W domowych warunkach kocię często ćwiczy zachowania łowieckie. Stąd 
wywodzą się takie zachowania jak uderzanie łapą, gonienie, rzucanie się z 
pazurami, na których kocięta spędzają dużą część swojego czasu próbując. 
Poprzez udział w zabawach kociąt, używając zabawek i gier, bierzemy udział w 
ich rozwoju w bardzo podobny sposób do ich matek i rodzeństwa. 
Do wieku około dwóch miesięcy, kocięta są szczególnie wrażliwe na naukę o 
otaczającym środowisku i na tworzenie więzi socjalnych. Badania prowadzone 
nad jakością i ilością kontaktów podczas tego „wrażliwego okresu” pokazują, że 
istnieją wyraźne benefity z dostarczania niezbędnej socjalizacji we właściwy 
sposób - kocięta, którymi opiekują się co najmniej cztery różne osoby w czasie 
kiedy mają od dwóch do siedmiu tygodni, są bardziej towarzyskie w stosunku 
do ludzi od tych, które nie zaznały takiej opieki. Mieszanka ludzi powinna 
obejmować mężczyzn i kobiety, młodych i starych, a opieka powinna 
obejmować krótkie, częste okresy. 
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Nie chodzi tylko o ludzi; kocięta potrzebują także zrozumieć, co oznacza życie 
w warunkach domowych. Doświadczenie hałasu, dzieci, psów, odkurzaczy, 
różnych miejsc, a także podróży samochodem uczy kocię, że nie wszystkiego 
trzeba się bać. 
Kiedy kocięta dążą do dorosłości, wypracowują zestaw dorosłych cech 
charakteru, które częściowo są zdeterminowane przez ich geny, częściowo 
przez ich doświadczenie z młodości i częściowo przez środowisko i to jak są w 
nim traktowane. Średnio, dorosłość płciowa pojawia się około dziewiątego 
miesiąca życia, jednak może pojawić się wcześniej lub później w zależności od 
pory roku, w której kocię się urodziło. Od tej pory, aż do pełnej dojrzałości 
socjalnej, na przykład od 18 miesiąca do czterech lat, średnio około 2 lat, mają 
miejsce stopniowe zmiany w charakterze kota i staje się terytorialny. W 
niektórych przypadkach kocięta zmieniają się z towarzyskich i odważnych na 
bardziej samotne, samodzielne i uważne. 
Ten okres w kocim życiu reprezentuje czas, kiedy naprawdę odkrywa wartość 
swojego terytorium i zdolność do życia w samotności. U samców żyjących 
dziko lub na wsiach może być to także czas, kiedy stopniowo wyprowadzają się 
od rozbudowanej rodzimej grupy, w której były wychowane. Może to być czas 
zmartwień i nerwów dla właścicieli kota, ponieważ młody kot oddala się od 
domu i wchodzi w konflikty z innymi kotami - w tym momencie widoczny jest 
walor sterylizacji, jakim jest ograniczenie włóczęgostwa. 

Co to oznacza dla klinik weterynaryjnych? 
• Koty dzikie wymagają odmiennego, ostrożnego i zorganizowanego 

podejścia, gdyż nie będą tak łatwo pozwalały się sobą zajmować. 
• Koty są mniej zdolne do radzenia sobie ze stresem związanym z ludźmi i 

ich środowiskiem, jeśli nie przeszły prawidłowej socjalizacji - bojaźliwe 
koty będą potrzebowały ostrożnego postępowania, a hospitalizowane 
koty mogą potrzebować klatek z lepszym posłaniem, w którym mogą się 
schować, aby się zrelaksować i zacząć jeść. 

• Decydującym czasem dla socjalizacji jest okres przed ukończeniem 8 
tygodni życia - kliniki weterynaryjne mogą wpływać na korzystających z jej 
usług hodowców/ właścicieli kotów/ pracowników schronisk, aby 
zapewniali oni młodym kociętom odpowiednie bodźce tak, aby w 
przyszłości stawały się one pewnymi siebie zwierzętami towarzyszącymi. 

Właściciele kotów mogą nie rozumieć, że: 
• Koty posiadają wyjątkowe charaktery i nie każdy kot jest przyjazny i 

towarzyski wobec ludzi. 
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• Nie wszystko można zrobić dla nerwowych kociąt, które nie przeszły 
wczesnej socjalizacji, a dzikie kocięta nigdy nie będą dobrymi zwierzętami 
domowymi. 

To był szybki przegląd kocich zrachowań i tego jak mogą wyrażać siebie w 
stosunku do właścicieli, ale także w klinice weterynaryjnej. Świadomość tego 
pozwala na rozpoczęcie budowania najmniej stresującego i najbardziej 
przyjaznego sposobu opieki nad kotami, które odwiedzają klinikę. 
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Klinika Przyjazna Kotom ISFM 
Posiadanie kliniki, która jest prawdziwie „przyjazna kotom" wymaga 
przynajmniej trzech odrębnych płaszczyzn: 

• Pierwszą, i o największym znaczeniu, jest postawa i podejście, które cały 
zespół lecznicy podejmuje w stosunku do kocich pacjentów oraz ich 
właścicieli - co zostało opisane jako „cattitude"! Ponadto ważne jest, aby 
klinika miała proaktywny stosunek do komunikacji z klientem. 

• Po drugie ważne jest, aby zespół w klinice przechodził nieustanny 
profesjonalny rozwój, aby pozostać na bieżąco z nowościami w 
medycynie i chirurgii kociej oraz we wszystkich aspektach opieki nad 
kotem. Co więcej, powinny zostać podjęte środki, aby upewnić się, że 
cele kliniki są monitorowane, a modernizacje podjęte tam, gdzie jest taka 
potrzeba. 

• Po trzecie, ważne jest, aby klinika posiadała odpowiedni wystrój i układ, a 
także sprzęt, wyposażenie i instrumenty zapewniające najlepszą możliwą 
opiekę kocim pacjentom. 

• Te trzy płaszczyzny są łącznie bardzo istotne i w połączeniu tworzą klinikę, 
która jest zarówno „przyjazna kotom" jak i „dbająca o koty". 
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Klinika Przyjazna Kotom ISFM 
Twoja klinika może pracować na wiele sposobów przyjaznych kotom. Jednakże, 
istnieją dodatkowe, często niewielkie zmiany, które robią olbrzymią różnicę. Ta 
sekcja pozwala Ci spojrzeć na różne aspekty Twojej kliniki i otrzymać wyższy 
standard przyjazności wobec kotów. 
Nie zniechęcaj się - bądź kreatywny! Niektóre kryteria przyjazności wobec 
kotów mogą z początku wydawać się trudne, szczególnie dla małych klinik. Nie 
zniechęcaj się - z niewielką dozą kreatywnego myślenia w wykorzystaniu Twojej 
powierzchni i wyposażenia, większość kryteriów jest możliwych do 
zrealizowania. 

Rozwijanie „cattitude" - odpowiedniego podejścia do 
kocich pacjentów 
Rozwinięcie odpowiedniego podejścia do kotów ma wiele etapów. Niektórzy 
ludzie są bardziej empatyczni w stosunku do kotów niż inni i są w stanie 
opiekować się nimi tak, aby były spokojne i zrelaksowane. Dla innych, nie 
przychodzi to tak łatwo czy naturalnie, ale nie oznacza to, że dobrego podejścia 
do kotów nie można się nauczyć. Bardzo pomocne jest szczere zrozumienie 
kotów, razem z rozwinięciem spokojnego podejścia, świadomością, że „mniej 
znaczy więcej” podczas opieki i uspokajania kota oraz zwróceniem uwagi także 
na właściciela kota oraz wyzwania i trudności, jakie napotyka już podczas 
transportu kota do kliniki! 
Klinika z dobrym podejściem do kotów i ich właścicieli będzie: 

• Miała pracowników, którzy rozumieją właścicieli kotów i wyzwania, jakie 
czekają na nich przy transporcie kota do kliniki. 

• Otwarcie przyjazną dla kotów. 
• Miała pracowników, którzy wiedzą jak zachować się w stosunku do kotów 

i w ich towarzystwie. 
• Miała pracowników, którzy rozumieją i zapamiętują zachowania kotów w 

klinice oraz mogą w odpowiedzi odpowiednio modyfikować swoje 
podejście. 

• Miała pracowników, którzy wiedzą jak postępować z kotami. Przede 
wszystkim, postępowanie z kotami musi być przeprowadzone w sposób 
raczej redukujący niż zwiększający stres, co oznacza, że unika się 
gwałtownego przytrzymywania, chyba że jest to absolutnie konieczne. 

• Miała pracowników, którzy stosują się do „przyjaznych kotom” zasad w 
każdym aspekcie opieki oferowanej kotom i ich właścicielom. 
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• Zachęcała do podjęcia najlepszej możliwej opieki prewencyjnej dla kotów.  

Zatrudnij pracowników z pozytywnym nastawieniem do kotów oraz 
pracowników, którzy posiadają wiedzę zarówno o ich potrzebach w jaki poza 
kliniką weterynaryjną. 
Dla kota i właściciela, nic nie jest gorsze niż członek zespołu weterynaryjnego, 
który sprawia wrażenie (umyślne bądź nie), że nie jest zainteresowany kotami 
lub ich nie rozumie. Odwrotnie, jeśli przyjazny kotom stosunek przenika klinikę, 
zrobi to bardzo silne pozytywne wrażenie na klientach. 
Postawa zrozumienia oraz chęć zrobienia dla kotów przychodzących do kliniki 
„wszystkiego co możliwe”, stworzy podstawy do wielu (często małych) zmian 
strukturalnych, zmian w postępowaniu i procedurach, które przyniosą silny 
przekaz przyjazny kotom. 
Jest to niezbędne dla całego zespołu weterynaryjnego - podejście lekarza 
weterynarii w gabinecie konsultacyjnym jest kluczowe, jednak pierwszy kontakt 
właściciela z kliniką odbywa się zwykle przez pielęgniarkę, technika weterynarii 
lub recepcjonistę, a kot będzie musiał spędzić czas w poczekalni zanim dojdzie 
do konsultacji z lekarzem weterynarii. Zapewnienie, by cały zespół, który ma 
kontakt z kotami i właścicielami kotów, miał dobre podejście, pomoże im 
poczuć się komfortowo i zminimalizować stres. 
Etos bycia przyjaznym kotom jest zatem niezbędny wśród pracowników kliniki 
na każdym poziomie. 
Znajomość i możliwość rozpoznania różnych ras kotów i typów osobowości, a 
także wiedza o niektórych podstawowych charakterystykach pomoże 
zademonstrować klientowi zrozumienie. Świadomość, że czasem klienci mogą 
mieć silnie związane ze sobą koty (np. para powiązanych osobników z bardziej 
towarzyskich ras, takich jak rasy orientalna lub azjatycka) i mogą chcieć 
rozważyć przyprowadzenie obu kotów razem do kliniki, aby oba po powrocie 
pachniały tak samo, co pomaga zapobiegać problemom w relacjach pomiędzy 
takimi kotami. 

Mieć personel, który rozumie właścicieli kotów 
Dodatkowo, do znajomości i zrozumienia kotów i ich unikalnych potrzeb jako 
pacjentów weterynaryjnych, zrozumienie właściciela kota jest także istotne. Dla 
wielu właścicieli, proces zabrania kota do kliniki jest bardzo traumatyczny. Będą 
musieli złapać kota, zamknąć go w koszu, zabrać go z jego naturalnego 
środowiska i terytorium, często przetransportować go samochodem i przynieść 
do kliniki. Dla większości kotów jest to bardzo stresujące zdarzenie i 
nieuchronnie powoduje udrękę (a często wycieńczenie!), także dla klientów. 
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Bardzo pomoże zrozumienie implikacji, jakie niesie za sobą wizyta weterynaryjna 
dla właścicieli kotów oraz co należy zrobić, aby zmniejszyć jej negatywny wpływ. 

Pierwsze wrażenia 
Często osobą, która wywoła pierwsze wrażenie na kliencie, będzie ta, która 
odbierze telefon i umówi pierwsze spotkanie. Odpowiednie podejście 
rozpoczyna się na długo przed wejściem klienta do kliniki i wiele może zostać 
zrobione na tym wstępnym etapie, aby klient poczuł się swobodnie, a także aby 
ułatwić „bezstresową” wizytę. Zabiera to mało czasu, a jednak jest inwestycją, 
która zwróci się wielokrotnie, ponieważ ustanawia podstawy dla dobrych relacji, 
które ułatwiają późniejsze badania kliniczne, a także dostarczają środowisko i 
wrażenie zachęcające klienta do powrotu w przyszłości. 
Doradzanie właścicielom, jakie są najbardziej odpowiednie metody 
przyprowadzenia kota do kliniki, oraz pomoc w utrzymaniu spokoju i 
zrelaksowaniu ma bardzo pozytywny wpływ zarówno na klienta jak i na kota. 
Kot będzie narażony na wiele stresorów, takich jak: 

• Dziwny transporter. 
• Nieznana podróż samochodem. 
• Dziwne zapachy, widoki i hałas w podróży i w klinice. 
• Nieznani ludzie i zwierzęta, a obie grupy mogą stanowić zagrożenie. 
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• Przytrzymywanie i badanie przez nieznanych ludzi w nieznanym 
środowisku. 

• Potencjalne przechodzenie procedur badawczych oraz hospitalizacja w 
klinice. 

To mogą być istotne wyzwania dla każdego kota, ale pracownicy mogą od 
początku pomóc, poprzez doradzanie klientom na temat najlepszych sposobów 
przyprowadzania ich kotów do kliniki, typów kontenerów, jakie należy kupić oraz 
jak zapewnić bezpieczeństwo podróży. 

• Kontenerek powinien być wytrzymały, zabezpieczony przed ucieczką oraz 
pozwalający na łatwy dostęp zarówno dla kota oraz właściciela/ personelu 
kliniki. Otwierane od góry, druciane pokryte plastikiem kontenerki są 
doskonałe ponieważ spełniają wszystkie podstawowe kryteria i są łatwe 
do czyszczenia i dezynfekcji ale ponieważ nie pozwalają kotu ukryć się, 
częściowe przykrycie od góry pozwoli to przezwyciężyć. 

• Jeżeli jest więcej niż jeden kot, przywieź je w odrębnych kontenerach, aby 
uniknąć agresji obronnej pod wpływem stresu. Jeżeli koty dobrze się ze 
sobą czują w domu, trzymaj kontenerki razem. 

• Idealnie, kot powinien uznać kontenerek jako „część umeblowania” 
swojego terytorium, aby nie był to dla niego sygnał stresującej podróży. 
Najlepiej zatem, aby kontener stanowił jeden z miejsc odpoczynku dla 
kota na stałe, ale jeśli nie jest to możliwe, pomoże nawet przyzwyczajenie 
kota do niego przez kilka dni 
przed wizytą w klinice. Karmienie 
kota w domu w kontenerku może 
pomóc stworzyć pozytywne 
skojarzenie pomiędzy kotem i 
kontenerem. 

• Kontenerek musi znajomo 
pachnieć i uspokajać kota. Poproś 
właściciela, aby włożył trochę 
ubrań, które pachną ulubioną 
przez kota osobą lub wyściółkę, z 
której kot korzystał. Dodatkowo, 
jeśli dostępne są syntetyczne 
feromony kocie, opryskanie nimi 
wyściółki, która zostanie 
wykorzystana w kontenerku lub 
opryskanie samego wnętrza 
kontenerka na 30 minut przed 
włożeniem do niego kota może 
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pomóc. 
• Koty muszą mieć możliwość ukrycia się - zakrywanie kociego kontenerka 

podczas podróży (na przykład ręcznikiem lub kocem, do którego kot jest 
przyzwyczajony), może pomóc zredukować stres. Będzie to także 
nieocenione w poczekalni i podczas przenoszenia kota w klinice. 
Znacznie lepiej skorzystać z takiego okrycia oraz kontenerka z łatwym 
otwarciem, niż z kontenerka z pełnymi ściankami i jedynie małymi 
frontowymi drzwiami. Może być bardzo ciężko wyciągnąć z niego kota, 
jeśli będzie się chciał schować lub będzie zestresowany. 

• Zabezpiecz kontener w zagłębieniu na nogi tuż za przednim siedzeniem 
samochodu lub podepnij go używając pasów bezpieczeństwa, aby 
upewnić się, że jest bezpieczny i nie będzie się poruszać. Ważne jest 
także, aby upewnić się, że kontener stoi poziomo, a nie pod kątem. 

• Jedź ostrożnie i próbuj unikać hałasu i muzyki! Mów cicho i uspokajająco 
do kota i pozostań spokojny, ponieważ koty są bardzo dobre w 
wyczuwaniu napięcia u swoich właścicieli. 

• W razie incydentów zabierz dodatkową wyściółkę (oddanie moczu, 
defekacja w kontenerku). 

• Trzymaj kontener ostrożnie i bezpiecznie. Na przykład, nie uderzaj 
kontenerkiem o nogi, kiedy idziesz do kliniki i spróbuj utrzymać większą 
część kontenerka pod przykryciem (być może zostawiając jedną stronę 
odkrytą), aby dać kotu poczucie bezpieczeństwa i komfortu. 

Zarówno dla kota jak i dla właściciela ważne jest, aby zostać przywitanym i 
uspokojonym w momencie dotarcia do kliniki. Niezbędne jest przyjazne 
powitanie z jasną informacją o miejscu w poczekalni i procedurach. Niektórzy 
klienci wolą pozostać w samochodzie ze swoim kotem podczas oczekiwania 
lub wolą zarejestrować się bez kota, aby sprawdzić, czy w poczekalni są psy. 
Pomocne będzie wprowadzenie elastycznego podejścia, aby dostosować się 
do klienta i kota. 
Koci adwokat - Bardzo korzystne zarówno dla kliniki Jaki dla klientów fest 
posiadanie w klinice „kociego adwokata”, który mota być katalizatorem edukacji 
dla całej kliniki i zachęcania kata ego. Wszystko opiera się o zrozumienie kotów, 
wytworzenie odpowiednich techniki zaufania. 
Kliniki, które wyznaczyły bodego adwokata zauważyły, że ta osoba staje się 
kluczowym punktem Informacji, dyskusji I Implementacji .kociego myślenia”. 
Ta osoba nie musi być Lekarzem weterynarii - często technicy weterynarii lub 
Inny personel pomocniczy pomyślnie spełniają tę rolę. 
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Mleć personel, który wie jak zachować się w stosunku 
do kotów Iw Ich towarzystwie.  
Niezależnie od tego, czy cały zespół weterynaryjny Jest bezpośrednio 
zaangażowany w obchodzenie się z kotami 1 opiekę nad nimi czy też nie, 
ważne Jest, aby wszyscy zrozumieli jak zachowywać się w obecności kotów. 
Obejmuje to: 

• Świadomość kociej wrażliwości na zapachy mocne perfumy lub 
nadmierne użycie odświeżaczy powietrza, wraz normalnymi zapachami 
kliniki mogą być dla kota niepokojące. Wentyluj pokoje 1 dokładnie 
spłukuj środki dezynfekujące zgodnie z Instrukcją producenta. Tam, gdzie 
to możliwe, użyj środków dezynfekujących o mniejszym natężeniu 
zapachu. 

• Świadomość kociej wrażliwości na dźwięk (i obraz) koty mają bardziej 
wyostrzony słuch od ludzi czy psów i trzeba to wziąć pod uwagę. Klinika i 
pracownicy powinni próbować unikać widoków lub dźwięków, które 
mogą powodować niepotrzebne zaniepokojenie. 

• Świadomość, że koty są poza swoim normalnym terytorium - podczas 
gdy wiele kotów dobrze radzi sobie zdała od swojego normalnego 
Środowiska, wiele może to odczuwać jako wielkie I stresujące wyzwanie. 
Zwykła świadomość tego, że kot może być zestresowany i odpowiednie 
reakcje (delikatność, empatyczne podejście, odseparowanie kotów od 
Innych zwierząt 1 od siebie nawzajem itp.) będzie bardzo pomocna. 

• Jeśli to możliwe, w poczekalni i gabinecie konsultacyjnym mogą zostać 
użyte kocie feromony. Może to pomóc ograniczyć kod stres, ale nie jest 
substytutem dla odpowiedniego wyposażenia i pracowników z dobrym 
podejściem. 

Mleć personel, który wie jak obchodzić się z kotami.  
Odpowiednie obchodzenie się z kotami Jest niezbędne. Koty są generalnie 
wrażliwe na nieznanych ludzi i sytuacje, a ich „język ciała” może być źle 
zrozumiany. Często strach jest pomijany jako przyczyna jakiejkolwiek agresji, a 
subtelne oznaki stresu lub bólu mogą być łatwo przeoczone. 
Poprawne postępowanie z kotami, nawet prostymi technikami, jest niezbędne, 
jednak rzadko nauczane w wystarczającym stopniu. Jest to bardzo ważny 
aspekt kliniki przyjaznej kotom. Wypracuj, wraz z całym zespołem w klinice, 
dobre techniki postępowania - szybko zauważysz, że niektórzy (technicy, 
lekarze weterynarii) lubią obsługiwać koty i robią to znacznie lepiej od innych: 
spróbuj wykorzystać naturalne umiejętności ludzi, zwłaszcza przy kotach, 
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jednak upewnij się, że każdy ma możliwość nauki i rozwoju swoich 
umiejętności. 
Wdrożenie podejścia „mniej znaczy więcej” jest kluczowe w obchodzeniu się z 
kotami - koty generalnie dobrze odpowiadają na minimalne podtrzymywanie. 
Wiele kotów jest przestraszonych, ale jeśli mogą być delikatnie asekurowane 
zamiast silnego przytrzymywania, pomoże 
to uniknąć u większości z nich agresji defensywnej. 
Silne trzymanie kota za kark nie powinno być rutynowo wykorzystywane do 
przytrzymywania go. Kot nie powinien być nigdy podnoszony za kark i trzymany 
w powietrzu. Łapanie i szybkie przytrzymywanie za kark lub silne 
przytrzymywanie kota może go bardzo przestraszyć i prowokuje agresję 
defensywną. 

• Zawsze podchodź do kota w sposób spokojny i kojący. Nie patrz kotu w 
oczy przy pierwszym kontakcie - spójrz w przestrzeń za nim i powoli 
zamrugaj. Idealnie jest głaskać i mówić do kota przed podniesieniem go z 
klatki lub kosza jeśli na to pozwala. Otrzyj ręce o kocie centra feromonów 
(nad grzbietem nosa i w okolicach przed małżowinami usznymi). Zanim 
wypróbujesz kontakt fizyczny pozwól kotu najpierw obwąchać Twoją rękę, 
aby ocenić reakcję. Kot często położy głowę na Twoich rękach - wywoła 
to olbrzymie wrażenie na klientach! 
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• Miej przy sobie przybory takie jak grube ręczniki, aby spokojnie ich 
używać, kiedy są potrzebne. 

• Przenoszenie na śliskiej powierzchni może być stresujące. Ręcznik lub 
gumowa mata, która daje kotu możliwość złapania się, może pomóc. 
Komfortowe legowisko na stole także może zachęcić kota do siedzenia 
lub położenia się. 

• Korzystaj z bawełnianych fartuchów - syntetyczny materiał może 
powodować efekty elektrostatyczne. 

Postępowanie z kotami w środowisku szpitalnym 
Wiele kotów dobrze reaguje na interakcje z ludźmi. Zorganizowanie czasu dla 
pracowników, aby mogli bawić się, głaskać (delikatnie, zwłaszcza w okolicach 
głowy) i pielęgnować pacjenta znacznie ograniczy stres u hospitalizowanych 
kotów. Jednakże, różne koty lubią różne rzeczy; oceń każdego indywidualnie - 
niektóre koty preferują być same, co należy zauważyć i pozostawić je w 
spokoju. 

• Postępuj z kotami cicho i delikatnie, ale zauważ, kiedy potrzebują lub 
chcą być same. 

• Spróbuj ograniczyć liczbę personelu przy hospitalizowanym kocie i 
obejrzyj środowisko z jego perspektywy, szczególnie mając na uwadze ich 
wrażliwe zmysły słuchu i węchu. 

• Konsekwencja, przewidywalność i poczucie kontroli są bardzo ważne dla 
dobrostanu kota. 

• Cicha muzyka puszczana w korytarzu kliniki może mieć uspokajający 
efekt. 

• Niezbędny jest cichy pokój dla mniejszych zabiegów, takich jak pobieranie 
krwi, pomiar ciśnienia krwi, znieczulanie. 

• Przeprowadź szkolenie informujące pracowników, że wpatrywanie się w 
kota, natrętne lub brutalne postępowanie (lub głaskanie) może być 
stresujące dla większości kotów i bardzo szkodliwe dla wielu. 

• Jeśli to możliwe, udostępnij oddzielny pokój dla odwiedzających 
właścicieli, aby uniknąć przeszkadzania innym kotom i dać im czas na 
zadomowienie i interakcje. 

• Uważnie obserwuj zachowania każdego kota i bądź przygotowany na 
wdrożenie zmian natychmiast, gdy pojawiają się problemy. 

• Jeśli koty są po prostu przetrzymywane w klinice, na przykład kiedy 
właściciele są na wakacjach, powinno się to odbywać wyłącznie w 
specjalnie przygotowanych do tego pomieszczeniach, całkowicie 
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odseparowanych od hospitalizowanych kotów, z rygorystycznymi 
zasadami higieny, aby zapobiec przeniesieniu czynników zakaźnych. 

• Jeśli smakołyki nie stanowią problemu dla terapii, a kot na nie reaguje, 
użyj ich aby stworzyć pozytywne skojarzenie z kliniką. 

Przewodnik Postępowania Przyjaznego Kotom AAFP/ ISFM stanowi doskonałe 
źródło dalszych informacji na temat postępowania, a kliniki chętnie 
przestrzegają przedstawionych zasad (dostępny także na stronie internetowej 
ISFM – www.icatcare.org/vets). 

Komunikacja pomiędzy kliniką a klientem 
Skuteczna komunikacja pomiędzy kliniką a klientem ma kluczowe znaczenie dla 
sprawowania kompleksowej opieki medycznej nad kocimi pacjentami. 
Ponownie ważne jest, aby komunikaty były przekazywane w atmosferze empatii 
i aby były zrozumiałe, a także aby klienci mieli możliwość uczestniczenia we 
wszelkich dyskusjach i zgłaszania wszelkich spraw dla nich niepokojących. 
Dotyczy to nie tylko postępowania diagnostycznego i terapeutycznego, ale 
wszystkich aspektów komunikacji z klientem. Na przykład, gdy klienci umawiają 
się na wizytę, należy rozpraszać ich obawy, wyjaśniać procedury i 
poinformować o tym czego mogą się spodziewać po przybyciu do kliniki, a w 
razie potrzeby poradzić jak najlepiej przetransportować zwierzę do kliniki. 
Umożliwienie właścicielom zadania pytań jest również ważne dla oceny stopnia 
w jakim zrozumieli oni to, co im wyjaśniałeś. 
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Ważne aspekty komunikacji z klientem oraz niektóre sposoby takiej komunikacji 
obejmują: 

• Zdolność do komunikowania się bezpośrednio ze wszystkimi lub 
praktycznie wszystkimi klientami korzystającymi z usług kliniki - może to 
być poczta, faks, poczta elektroniczna, sms lub telefon, a technika może 
różnić się pomiędzy poszczególnymi klinikami i klientami. Jednakże, jakaś 
forma komunikacji jest niezbędna dla przypomnienia klientom o tym, kiedy 
wypada rutynowa profilaktyka (np. przypomnienia o szczepieniach, o 
zabezpieczaniu przeciwko inwazji pcheł itd.), a w sytuacji optymalnej 
klinika powinna korzystać z okazji podejmowania dalej idącej aktywnej 
komunikacji poprzez rozwiązania takie jak newsletter publikowany przez 
klinikę. Dostosuj stosowany język techniczny do klientów - różnią się oni 
znacznie pod względem wiedzy medycznej i weterynaryjnej. 

• Klienci powinni mieć świadomość tego, kto zajmuje się nimi i ich kotem. 
Zaleca się, aby w pełni aktualna lista wszystkich członków personelu była 
obecna w widocznym miejscu w poczekalni, wraz z wyszczególnieniem 
roli pełnionej w klinice przez poszczególne osoby (np. pielęgniarka, 
technik, asystent oddziału, recepcjonista, lekarz itd.). Najlepiej, gdy jest to 
specjalnie przeznaczona do tego celu tablica, na której znajdują się 
również zdjęcia personelu dla umożliwienia klientom łatwego rozpoznania 
jego członków. Jeżeli masz opiekuna kotów, niech klienci się o tym 
dowiedzą. 

• Kiedy omawiana jest z klientami sprawa diagnostyki lub leczenia ważne, 
aby otwarcie rozmawiać z klientem o różnych opcjach odpowiednich i 
dostępnych w danym przypadku. Klient powinien uzyskać racjonalną 
szacunkową ocenę kosztów, a tam gdzie to potrzebne 0 gdzie domagają 
się tego klienci) powinno być to dostarczone w formie pisemnej. 
Kiedykolwiek gdy koszty diagnostyki lub terapii wykraczają poza 
początkowe szacunkowe wartości, klienci powinni być informowani w 
najkrótszym możliwym terminie i jeżeli to konieczne, powinny mieć 
miejsce dalsze rozmowy dotyczące dostępnych opcji. Pobierając opłatę 
za pracę, która została wykonana, na prośbę klientów powinny być 
przekazywane faktury z wyszczególnieniem wszystkich pozycji. 

• Bardzo cenną zasadą do przyjęcia w klinice jest nominowanie jednego lub 
więcej członków personelu na „kociego adwokata”. Ta osoba/ osoby nie 
muszą być koniecznie lekarzami weterynarii, a w rzeczywistości bardziej 
pomocne może być, gdy będzie to pielęgniarka lub technik, ale powinny 
to być osoby wykazujące empatię względem kotów i ich właścicieli oraz 
posiadające znajomość zrachowań kotów i umiejętność obchodzenia się 
z nimi. „Koci adwokat/ adwokaci” mogą być wyraźnie wskazani na tablicy 
prezentującej personel, tak aby klienci mogli zobaczyć kim oni są i aby 
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zachęcić ich do wyrażania chęci rozmowy z takim opiekunem, kiedy tylko 
mają jakiekolwiek szczególne sprawy dotyczące ich kota, które ich 
niepokoją. „Koci adwokat” może zostać również poproszony o wzięcie 
odpowiedzialności za zapewnienie spełniania przez klinikę standardów 
„przyjaznych kotom”. 

• Należy domagać się informacji zwrotnej (zarówno pozytywnej, jak i 
negatywnej) ze strony klientów, ale dodatkowo klinika powinna 
dysponować pisemnymi regułami określającymi składanie przez klientów 
formalnych skarg i sposób, w jaki klinika z nimi postępuje. Zasady 
składania skarg powinny być okazywane klientom na ich życzenie. 

• Dostępność odpowiednich materiałów drukowanych stanowiących 
uzupełnienie przekazu werbalnego przekazywanego podczas konsultacji 
jest zdecydowanie zalecane, gdyż znaczna część wszelkich informacji 
ustnych zostanie prawdopodobnie zapomniana. Dodatkowo, drukowane 
materiały z informacjami dla klientów powinny zostać udostępnione w 
poczekalni/recepcji i aktywnie wykorzystywane w odniesieniu do często 
występujących zagadnień. Książeczka „Klinika Przyjazna Kotom” 
prezentuje sposób podawania kotom leków (np. tabletek, kropli do oczu, 
preparatów „spot-on” itd.) i udziela porad dotyczących transportu kota do 
i z kliniki weterynaryjnej. Docenione mogą zostać propozycje 
odpowiednich, godnych zaufania i rzetelnych stron internetowych - na 
przykład strona internetowa International Cat Care – www.icatcare.org. 

Zapewnienie opieki „poza godzinami pracy” 
Chociaż nie wszystkie kliniki będą miały możliwość sprawowania nieprzerwanej, 
24-godzinnej opieki hospitalizowanym kotom lub zapewniania całodobowego 
dyżuru, ważne aby klienci znali poziom zapewnianej opieki i wiedzieli co robić w 
sytuacjach nagłych. Zatem: 

• Kliniki powinny dysponować regułami zapewniania opieki w nagłych 
przypadkach poza normalnymi godzinami pracy. Klienci powinni uzyskać 
jasne instrukcje dotyczące możliwości uzyskania pomocy lekarskiej dla ich 
kota w nagłych przypadkach, albo poprzez skontaktowanie się z 
członkiem personelu kliniki, albo też przez kontakt z inną, pobliską kliniką, 
w której prowadzi się taką opiekę w stanach nagłych. Informacja taka 
może być przekazywana na przykład poprzez nagrany komunikat, który 
słyszą klienci kontaktując się z kliniką telefonicznie lub poprzez osobę 
odpowiedzialną za odbieranie telefonów poza godzinami pracy kliniki. 
Klienci nie mogą zostać pozostawieni z wątpliwościami dotyczącymi 
możliwości uzyskania szybkiej pomocy lekarskiej dla ich kota w przypadku 
takiej potrzeby. 
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• W przypadku kotów, które pozostają w szpitalu na noc lub na weekendy/ 
dni świąteczne, kiedy klinika nie pracuje normalnie, klienci powinni być 
informowani o tym ile osób spośród personelu pełni w tym czasie dyżur i 
jak często koty poddawane są badaniu. Chociaż stałe monitorowanie 
hospitalizowanych kotów poza normalnymi godzinami pracy kliniki może 
być w wielu sytuacjach nie do osiągnięcia, klienci powinni być zawsze 
informowani o poziomie opieki i nadzoru, jaki będzie zapewniony. 
Najlepiej, gdy jest to informacja pisemna w formie broszury, która może 
również w zarysie przedstawiać inne usługi oferowane przez klinikę. 

Dowiedz się jak bardzo jesteś przyjazny kotom 
Wprowadzenie zmian w Twoim podejściu do kotów może istotnie wpłynąć na 
klinikę i możesz bardzo szybko zauważyć niektóre oczywiste zmiany. Jednakże, 
pamiętaj że niezbędne jest także obserwowanie rzeczywistości z perspektywy 
właściciela oraz upewnienie się, że wszelkie wprowadzane przez Ciebie zmiany 
ukierunkowane są na ich wątpliwości i ich postrzeganie. Prośby o informację 
zwrotną od właścicieli są ważne i mogą zostać zrealizowane na wiele 
sposobów: 

• Po pierwsze, istotne jest, aby klienci mieli okazję przekazać informację 
zwrotną klinice (zarówno pozytywną jak i negatywną), dotyczącą 
wszystkich aspektów ich doświadczenia z kliniką. Klienci powinni być do 
tego zachęcani i powinny być im udostępnione dobre opcje i możliwości 
dostarczenia informacji (np. wypełnianie kart w klinice, zostawianie 
wiadomości na stronie internetowej itp.). Klienci powinni mieć możliwość 
zostawienia anonimowej lub podpisanej informacji zwrotnej według 
uznania. 

• Po drugie, o informację zwrotną można prosić poprzez „tajemniczego 
klienta”. Może to zostać zorganizowane przez zewnętrzną firmę lub 
poprzez kontakt z osobami posiadającymi kota, które umówią się z kliniką 
na wizytę „anonimowo (tj. nikt w klinice nie powinien wiedzieć kim oni są), 
a następnie przekażą informację zwrotną dotyczącą jakości serwisu i 
tego, jak przyjazna kotom i wyrozumiała jest klinika. Daje to nieoceniony 
wgląd z perspektywy klienta, który mógłby być nieosiągalny innymi 
sposobami. 

Umiejętności kliniczne, szkolenia i rozwój pracowników 
Ciągły rozwój zawodowy 
Aby zapewnić dobre i aktualne standardy kliniczne w klinice, ważne jest, aby 
pracownicy (lekarze weterynarii oraz technicy/pielęgniarki) przechodzili 
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odpowiedni, ciągły rozwój zawodowy (CRZ). Można go przeprowadzić na wiele 
różnych sposobów, na przykład: 

• Udział w konferencjach  
• Udział w seminariach  
• Webinaria 
• Kursy korespondencyjne  
• Indywidualne czytanie czasopism/artykułów/ gazet itp. 

Zaleca się, aby: 
• Lekarze weterynarii przechodzili łącznie minimum 35 godzin rozwoju 

zawodowego rocznie. W tym do 10 godzin indywidualnej nauki (czytanie 
prasy i książek weterynaryjnych itp.). 

• Pielęgniarki/technicy przechodzili minimum 15 godzin rocznie i w tym do 5 
godzin indywidualnej nauki. 

• Duża część podejmowanego CRZ lekarzy weterynarii jak i pielęgniarek/
techników powinna być związana z tematyką kocią, jednak powinna także 
odzwierciedlać rzeczywistą ilość czasu klinicznego poświęcanego na 
kocich pacjentów. 

Pisemna dokumentacja CRZ podejmowanego przez wszystkich pracowników 
kliniki, niezależnie czy przez obecność na spotkaniach, konferencje on-line lub 
e-learning, czy poprzez indywidualną naukę, powinna być przechowywana i 
monitorowana. 

Biblioteka kliniki i dostępność materiałów referencyjnych 
Ważne jest, aby oferta obecnych (aktualnych) materiałów referencyjnych była 
dostępna, aby wspierać zarówno lekarzy weterynarii jak i techników/pielęgniarki 
w klinice. Powinny one zawierać co najmniej: 

• Aktualne podręczniki odnoszące się do zwierząt towarzyszących i kotów. 
• Aktualne czasopisma odnoszące się do zwierząt towarzyszących i kotów. 

Zarówno International Society of Feline Medicine jak i American Association of 
Feline Practitioners tworzy wiele materiałów ważnych i pomocnych lekarzom 
weterynarii w klinikach, w tym Journal of Feline Medicine and Surgery. Co 
najmniej jeden lekarz weterynarii w klinice powinien być członkiem jednej z tych 
organizacji lub klinika powinna być „practice member” ISFM. 

Dobra praktyka kliniczna 
Dobra praktyka kliniczna to nie tylko bycie na bieżąco z wiedzą, ale także 
efektywne jej wdrażanie w pracę kliniki. Protokoły z działalności oraz warunki 
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leczenia powinny być modyfikowane 
w świetle aktualnych „dobrych 
praktyk”. 
Ważne jest, aby wdrożyć niektóre 
formy stałego monitorowania, aby 
ocenić wyniki kliniki oraz pomóc 
zidentyfikować obszary, które 
wymagają poprawy - np. forma 
audytu kliniki powinna być uważana 
za rutynową część dobrej praktyki 
klinicznej. Dla lekarzy weterynarii oraz 
pielęgniarek/techników powinna 
istnieć możliwość regularnego 
sprawdzania praktyki klinicznej i 
dyskutowania nad jej wynikami, aby 
pomóc zidentyfikować obszary 
wymagające uwagi. Może się to 
odbywać w formie regularnych 
spotkań i powinno zawierać w sobie 
cykl „zachorowalność i śmiertelność”, 
który obejmuje przegląd przypadków, w których wystąpiły nieoczekiwane 
komplikacje lub nieoczekiwana śmierć, aby określić, czy niezbędne są 
jakiekolwiek zmiany regulaminowe w celu uniknięcia problemów w przyszłości. 
Tam, gdzie zaangażowana jest mała liczba pracowników, należy poszukać 
możliwości dyskusji nad protokołami klinicznymi, procedurami i przypadkami z 
pracownikami innych klinik. Zachęca się do tego wszystkie kliniki, aby pomóc 
uczyć się na doświadczeniach innych - na przykład na Forum Członków ISFM. 

Tworzenie kliniki „przyjaznej kotom" - struktura i 
wyposażenie kliniki 
Ogólne standardy kliniki 
W przypadku każdej kliniki weterynaryjnej, należy zwrócić uwagę na lokalizację, 
dostępność i ogólne standardy budynku kliniki. Generalną zasadą jest, aby 
klinika była łatwo dostępna dla klientów i, zwłaszcza dla kotów, powinna być 
umiejscowiona z dala od nadmiernego hałasu. Klinika powinna być dobrze 
utrzymana i: 

• Być ładnie wykończona i mieć wysoki poziom czystości klinicznej. 
• Być wolna od intensywnych zapachów i posiadać odpowiednią 

wentylację. Koty mogą być bardzo wrażliwe na zapachy - zapachy innych 
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zwierząt powinny być utrzymane na minimalnym poziomie. Należy także 
zwrócić uwagę na przytłaczające zapachy środków dezynfekujących oraz 
odświeżaczy powietrza. 

• Być dobrze oświetlona 
• Stosować odpowiednie środki ostrożności, aby zapobiec ucieczkom 

kotów. 

Poczekalnia - brama do kliniki 
Poczekalnia oraz personel w poczekalni są odpowiedzialni za robienie obu, 
pierwszego i ostatniego wrażenia na kotach oraz na klientach podczas wizyty w 
klinice. Dobrze zaprojektowana poczekalnia z przyjaznym kotom personelem 
może być tłem dla nie stresującej kota wizyty w klinice oraz pozytywnym 
doświadczeniem dla właściciela. 
Poczekalnia powinna być odpowiednich rozmiarów i posiadać odpowiednią 
ilość miejsc siedzących, wystarczającą dla normalnej liczby odwiedzających 
klinikę klientów, powinna być czysta i wolna od nadmiernego hałasu oraz 
zapachów. 
Podstawowymi celami powinno być stworzenie: 

• Spokojnego i bezpiecznego środowiska dla kota oczekującego, tak aby 
wchodząc do gabinetu konsultacyjnego nie byt wystraszony. 

• Atmosferę, zapewniającą właściciela kota, że jest to miejsce pełne ludzi, 
którzy dbają zarówno o nich jak i o ich koty. 

Kiedy kot po raz pierwszy wchodzi do kliniki, będzie próbował ocenić 
bezpieczeństwo tego nowego środowiska. Poczekalnia powinna być 
zaprojektowana i wykorzystywana w sposób, który minimalizuje poczucie 
zagrożenia dla kota (poprzez zmysł wzroku, słuchu, węchu itp.) Idealnie (za 
wyjątkiem klinik wyłącznie dla kotów) byłoby całkowite odseparowanie psów i 
kotów przychodzących do kliniki. Jednak nawet jeśli siedziba kliniki jest daleka 
od ideałów, planując starannie można wiele zrobić dla kotów. Proste elementy 
mogą pomóc: 

• Powierzchnia może pozwolić na stworzenie całkowicie oddzielnej i 
dedykowanej wyłącznie kotom poczekalni. Jest to rozwiązanie idealne, 
jednak nawet w tym przypadku ważne są dodatkowe prace projektowe 
(zobacz poniżej). 

• Jeśli stworzenie oddzielnej poczekalni nie jest możliwe, rozważ fizyczne 
oddzielenie poczekalni na dwa różne obszary, dla psów i dla kotów. 
Odpowiednie ścianki lub bariery powinny zostać wykorzystane, aby 
zapewnić brak kontaktu wzrokowego pomiędzy psami i kotami oraz 

�42



powinny zostać podjęte środki, aby zapobiec przebywaniu w poczekalni 
psów szczekających i zachowujących się głośno (np. głośne psy oczekują 
na zewnątrz). 

• Dodatkowo po odseparowaniu psów i kotów, należy zastanowić się nad 
lokalizacją i wielkością tego obszaru, a także nad drogą, jaką kot musi 
przejść do i z poczekalni. Koty powinny spotykać jak najmniej ludzi i 
zwierząt podczas pobytu w poczekalni. Wartość pomieszczenia wyłącznie 
dla kotów jest znacznie zmniejszona, jeśli koty, aby dostać się do 
gabinetu konsultacyjnego muszą przejść przez głośny pokój lub tuż obok 
psów. Niektóre kliniki tworzą oddzielny korytarz z poczekalni dla kotów do 
pokoju konsultacyjnego, dzięki czemu kot wchodzi do niego bez ryzyka 
spotkania psa. 

• Środkiem alternatywnym, jeśli oddzielenie poczekalni nie jest możliwe, jest 
wyznaczenie rutynowych godzin konsultacji dla kotów, które nie będą się 
zbiegać z czasem konsultacji dla psów. W ten sposób w jednym czasie 
poczekalnia wykorzystywana będzie albo przez psy albo przez koty. 
Jednakże, uwagę należy zwrócić na psy, które muszą być z kliniki 
wypuszczone oraz wtedy, kiedy pies musi wejść podczas gdy koty są w 
poczekalni, tak aby uniknąć bezpośredniego kontaktu. 

Inne ważne wskazówki dotyczące poczekalni dla kotów obejmują: 
• Unikanie lokowania recepcji w wąskiej przestrzeni, która zwiększa 

prawdopodobieństwo kontaktu pomiędzy psami i kotami, kiedy zarówno 
psi jaki koci klienci przy niej stoją. Posiadanie szerokiego biurka i dużej 
przestrzeni przed nim minimalizuje to ryzyko. Dodatkowo, niskie biurko 
recepcyjne lub szeroka półka przed nim, gdzie klienci mogą położyć kosz 
z kotem (nad głowami większości psów), pomoże uniknąć stawiania 
kosza na podłodze, gdzie kot może się czuć zagrożony. 

• Zapobieganie i redukcja hałasów z gabinetu konsultacyjnego, które 
docierają do poczekalni. 

• Wywieś wyraźną prośbę, na której klienci z psami proszeni są o 
utrzymywanie odległości od nosidełek z kotami oraz wzmocnij przekaz 
prosząc klientów o uważanie na koty w poczekalni. 

• Spróbuj zapewnić klientów i koty, że nie będą musieli czekać długo w 
poczekalni i będą mogli przejść do gabinetu konsultacyjnego tak szybko 
jak to możliwe. 

• Niektóre kliniki posiadają wystarczającą przestrzeń, aby zapewnić 
właścicielom kotów bezpośrednie przejście do gabinetu konsultacyjnego 
zupełnie bez potrzeby siedzenia w poczekalni. Dodatkowo, jeśli wiadomo 
że kot zwykle stresuje się w poczekalni lub staje się wyraźnie 
zestresowany, połóż koc na koszu o zbadaj go tak szybko jak to możliwe. 
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• Bezpośredni kontakt wzrokowy z innymi kotami także może stanowić 
zagrożenie lub być stresujący, a mała poczekalnia może zmusić koty do 
przebywania blisko siebie w godzinach szczytu. Środki podejmowane, 
aby temu zapobiec obejmują: 
- Montaż małych ścianek pomiędzy siedzeniami, aby oddzielić koty w 

poczekalni. 
- Dostarczenie czystych kocy i ręczników, aby przykryć kocie klatki i 

zachęcić właścicieli do przynoszenia własnych kocy/ręczników do 
tego celu. 

- Koty mogą̨ czuć́ się̨ zagrożone, jeśli są̨ umieszczone na podłodze. 
Półki, grzędy lub krzesła, na których można umieścić kosze i 
kontenerki z kotami są bardzo przydatne. Idealnie powinny być 
umieszczone na wysokości około a,2 m od ziemi i posiadać ścianki 
oddzielające (można także wykorzystać koce), aby nie doszło do 
konfrontacji między kotami. 

- Alternatywą jest posiadanie zespołu przegródek w poczekalni, gdzie 
kontenerki mogą zostać zostawione, kiedy właściciele czekają (lub gdy 
regulują płatności itp.). 
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Każda klinika będzie musiała zdecydować, które środki są praktyczne i 
użyteczne w jej sytuacji, ale kluczem do stworzenia prawdziwej poczekalni 
przyjaznej kotom jest wzięcie pod uwagę potrzeb kotów, a następnie dokładne 
zaplanowanie najlepszych metod wypełnienia tych potrzeb. 
W uzupełnieniu wystroju oraz wykorzystania poczekali, inne środki pomogą 
zapewnić kocich klientów: 

• Recepcjonistki oraz pielęgniarki/technicy, którzy rozumieją koty i mogą 
udzielić dobrych podstawowych rad dotyczących tematyki kociej 
zawierających ogólną opiekę, zachowanie, odrobaczanie, zabezpieczenie 
przeciwpchelne, kastrację etc., oraz nakierują właścicieli na rzeczowe 
źródło wiarygodnych informacji, włączając lokalne organizacje kocie. 
Informacje na temat tego jak klienci mogą wybrać dobre kontenerki 
pokładowe mogą zostać pobrane ze strony internetowej International Cat 
Care – www.icatcare.org 

• Upewnij się, je wszystkie „niepokojące zapachy" poprzedniego pacjenta 
gostaty usunięte poprzez dokładne wymycie stołu oraz odpowiednią 
wentylację. 

• Wywieś w poczekalni dowody przynależności do profesjonalnych kocich 
organizacji (np. ISFM, etc.) oraz zaświadczenia o kursach z zakresu 
wiedzy o kotach lub ustawicznego kształcenia personelu kliniki. Wywieś 
informacje o personelu w klinice oraz kto jest/kim są „koci adwokaci” w 
klinice. 

• Umieść zdjęcia ras kotów, fotografie kotów klientów, szczegóły kliniki 
domowej, promocji, wykładów lub kocich wieczorków itp. 

• Zapewnij kocie czasopisma oraz odpowiednie informacje o kotach do 
zabrania przez klientów - użyteczne może być umieszczenie niektórych 
informacji dotyczących transportowania kotów do i z kliniki, podawania 
kotom leków itp. 

Pokój konsultacyjny 
Celem powinno być udostępnienie bezpiecznego gabinetu konsultacyjnego, 
gdzie koty mogą zostać zbadane spokojnie i efektywnie. 
Udostępniony powinien zostać co najmniej jeden dedykowany gabinet 
konsultacyjny, jednak liczba gabinetów powinna być wystarczająca, aby pokryć 
zwykłe obłożenie kliniki. Gabinet powinien: 

• Być czysty i higieniczny, i posiadać odpowiednie oświetlenie i wentylację. 
• Mieć odpowiednią ilość miejsca dla lekarza weterynarii, klienta(ów), 

kota(ów) oraz pielęgniarki lub technika, bez ciasnoty. 
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• Zapewniać odpowiednie zamknięcie dla prywatności i bezpieczeństwa 
(zabezpieczając przed ucieczką kota) najlepiej z zamkami na drzwiach, 
aby uniknąć wchodzenia osób w momencie badania szczególnie 
nerwowego kota. 

• Posiadać podłogę oraz stół zbudowany z materiałów łatwych do 
czyszczenia i dezynfekcji. Jednakże, należy unikać stołów do badania ze 
stali nierdzewnej - są one zimne, głośne, połyskliwe oraz śliskie. Gumowa 
mata na stole nierdzewnym może pomóc rozwiązać niektóre z tych 
problemów. Podgrzewany blat, w niektórych sytuacjach, może być 
bardziej komfortowy dla kota. 

Dodatkowo: 
• Jeśli w pokoju znajdują się okna wychodzące na zewnątrz, ważne jest, 

aby posiadały mechanizmy zabezpieczające, które zapobiegną ucieczce 
kota (np. nie mogą być otwarte na tyle, aby umożliwić kotu ucieczkę, 
posiadają bezpieczną kratę od zewnętrznej strony itp.) 

• W klinice powinien znajdować się pokój, w którym koty mogą zostać 
zbadane w kompletnej ciemności, aby ułatwić przeprowadzenie 
odpowiednich badań okulistycznych i dermatologicznych. 

• Wyposażenie do mycia rąk i dezynfekcji powinno być dostępne, aby 
umożliwić mycie rąk i dezynfekcję powierzchni pomiędzy kocimi 
pacjentami. 
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• Upewnij się, że wszystkie „niepokojące zapachy” poprzedniego pacjenta 
zostały usunięte poprzez dokładne wymycie stołu oraz odpowiednią 
wentylację. 

• Przedmioty łatwo tłukące się lub niebezpieczne powinny być trzymane w 
szafce - podniecony kot może biegać dookoła gabinetu, także po półkach 
i innych powierzchniach, dokonując zniszczeń lub raniąc się, jeśli nie 
zostały podjęte środki zapobiegawcze. 

• Gabinet powinien zostać zaprojektowany tak, aby nie istniały małe otwory 
i szczeliny, do których kot może łatwo wejść, a z których trudno jest go 
wyciągnąć. 

• Tam gdzie to możliwe, spryskiwanie syntetycznymi kocimi feromonami, 
może pomóc stworzyć bardziej relaksującą atmosferę, jednak żadna ilość 
tych feromonów nie zastąpi dobrych technik postępowania. Przestrzegaj 
dokładnie instrukcji, ponieważ użycie większej ilości feromonów niż 
potrzeba nie koniecznie jest lepsze! 

Wyposażenie gabinetu konsultacyjnego 
Niezbędne wyposażenie, jaki powinno znajdować się w gabinecie 
konsultacyjnym obejmuje: 

• Stetoskopy odpowiednie dla kotów (np. ludzkie stetoskopy pediatryczne 
lub stetoskopy dla kotów z małą membraną). 

• Otoskop z kaniulą odpowiednią dla kotów - powinien być odpowiednio 
wyczyszczony i dezynfekowany/sterylizowany pomiędzy użyciem na 
różnych pacjentach, aby zapobiec przeniesieniu zakażenia. 

• Oftalmoskop. 
• Latarka lekarska, podręczna lupa. 
• Cicha maszynka do strzyżenia. 
• Termometr - miękki, giętki czubek, szybkie termometry są idealne dla 

kotów i powinny być odpowiednio wyczyszczone, zdezynfekowane i 
nawilżone pomiędzy wykorzystaniem u różnych pacjentów. 

• Monitor pośredniego ciśnienia krwi (najlepiej Doppler, który jest bardziej 
wiarygodny u przytomnych kotów). 

• Negatoskop (przeglądarka lub ekran do cyfrowych zdjęć RTG). 
• Odpowiednie i poprawnie skalibrowane elektroniczne wagi, stosowne dla 

kotów. Waga każdego kota powinna być monitorowana przy każdej 
wizycie. Ważne jest, aby zważyć kota odpowiednio przed podaniem 
każdego środka uspokajającego lub znieczulającego. 
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Dokumentacja kliniczna 
Utrzymanie dobrej, efektywnej dokumentacji klinicznej jest niezbędne dla 
każdego pacjenta. Stała dokumentacja uwzględniająca wszystkie ważne 
informacje kliniczne powinna być trzymana w formie pisemnej lub elektronicznej 
i być stale dostępna dla pracowników kliniki. 

Proces konsultacyjny 
Celem procesu konsultacyjnego powinno być otrzymanie pełnej historii choroby, 
przeprowadzenie pełnego badania klinicznego oraz rozważenie wraz z 
właścicielem, jakie dalsze kroki lub badania są konieczne, jednocześnie 
upewniając się, że kot nie jest zestresowany. 
Zasady postępowania „przyjaznego kotom” powinny być stale przestrzegane, a 
kot powinien mieć czas na aklimatyzację z nieznanym środowiskiem. Radzimy 
aby wykorzystać zasady „przyjazne kotom”, sugerujemy udostępnienie 
minimum 10 minut przy rutynowych konsultacjach, lecz zwykle pozwolenie na 
dłuższy czas aklimatyzacji jest bardzo cenne. 

Zbieranie wywiadu 
Wywiad powinien być zebrany tak szybko jak to tylko możliwe, w 
standaryzowanym formacie. Wykorzystywanie formularza wywiadu klinicznego 
jest bardzo cennym sposobem pozyskiwania standaryzowanych danych dla 
wszystkich pacjentów. 

• Historia kliniczna oraz/lub kwestionariusz zdrowotny (na przykład 
uwzględniający zachowanie, mobilność, rutynową terapię profilaktyczną 
oraz ogólny stan zdrowia) mogą być przekazane właścicielom do 
wypełnienia, jak najszybciej, przed przywiezieniem kota do kliniki łub 
podczas oczekiwania w poczekalni przed wizytą. Pomoc pielęgniarki lub 
członka zespołu może być bardzo wartościowa, ale zbieranie takich 
informacji przed konsultacją samą w sobie pomaga racjonalizować proces 
ale również zbierać odpowiednie informacje. 

• Pełen wywiad powinien również uwzględniać ocenę żywieniową - 
określającą dietę kota, styl życia, przyzwyczajenia żywieniowe etc., aby 
sprawdzić, czy powinny być zalecone jakieś zmiany. 

• Aby mieć całościowy obraz stanu zdrowia kota, kluczowe jest, aby nie 
przeoczyć jego zachowania, środowiska w którym jest trzymany i 
jakichkolwiek zmian w tym środowisku, tak aby potencjalne problemy 
zostały zauważone we wczesnym stadium. Ważne jest również aby 
pamiętać, że wiele medycznych i behawioralnych problemów jest 
powiązanych (np. otyłość, zapalenie stawów, idiopatyczne zapalenie 
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pęcherza moczowego oraz nieodpowiednie miejsce załatwiania potrzeb 
fizjologicznych). 

• Kiedy kot osiągnie dojrzały etap życia (7+), ryzyko osteoarthritis zwiększa 
się znacznie. Wiele objawów zapalenia stawów u kotów jest subtelnych i 
zwykle bardziej zauważanych przez klientów w domu niż podczas wizyty 
w klinice. Ważne u tych kotów jest wykorzystywanie listy kontrolnej lub 
kwestionariusza mobilności. 

• Specyficzne pytania powiązane z występującym problemem klinicznym 
powinny zostać zadane, jednak nie powinno to być kosztem ogólnego 
wywiadu, z wyjątkiem sytuacji nagłych. 

Badanie kliniczne 
Cierpliwość, delikatność oraz empatia są koniecznymi elementami w gabinecie. 
Nawet w najlepszym otoczeniu i przy najlepszym podejściu, niektóre koty będą 
wciąż bardzo zaniepokojone i pełne badanie kliniczne nie zawsze może być 
możliwe przy pierwszej próbie. Bądź przygotowany na poświęcenie 
dodatkowego czasu jeżeli będzie to konieczne, umów kolejną wizytę jeżeli jest 
to konieczne lub hospitalizuj kota jeżeli to niezbędne. Ponownie, zapamiętaj że 
postawa i podejście personelu kliniki w gabinecie może wpłynąć na to czy klient 
wróci lub nie z kotem do kliniki. Dużą wartość będzie miało zebranie wywiadu z 
użyciem przygotowanego formularza badania klinicznego (oraz dodatkowych 
formularzy do specjalnych badań takich jak badanie stomatologiczne oraz 
neurologiczne). 
Przydatne wskazówki przy badaniach: 

• Nigdy się nie spiesz podczas badania kota. Krótki dodatkowy czas 
zbierze plon w postaci dużej nagrody i to jest klasyczny przykład „spiesz 
się powoli”. 

• Zawsze pozwól kotu wyjść z kontenerka samodzielnie. Otwórz 
kontenerek i połóż go na stole lub delikatnie postaw go na podłodze, jeśli 
wyjście z pokoju jest zabezpieczone. Pozwól kotu wyjść (jeśli to możliwe), 
podczas gdy omawiasz szczegóły z właścicielem. 

• Bądź elastyczny i pozwól kotu wybrać - kluczem jest znalezienie sposobu 
na większe zrelaksowanie kota oraz zaadoptowanie miejsca (pozycji), w 
której wykonujesz badania aby pasowało kotu. Niektóre będą 
szczęśliwsze na rękach właściciela, inne na podłodze. Niektórym może 
podobać się wyglądanie przez okno, podczas gdy inne wolą siedzieć w 
kontenerku lub nawet chować się pod ręcznikiem. Spróbuj zaadoptować 
się do jakiejkolwiek indywidualnej potrzeby kota, bądź delikatny i nie 
spiesz się. Daj kotu dużo pieszczot i uwagi jeżeli to jest to czego 
potrzebuje, mów łagodnie i dąż do wykonania większości badań w taki 
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sposób, aby kot nie zorientował się, że nie robisz więcej niż tylko 
pieszczoty. 

• Siedzenie z kotem na podłodze często pomaga i może znacznie uprościć 
postępowanie. Jest to również prawda dla rzeczy takich jak badanie 
neurologiczne. 

• Niektóre koty preferują kładzenie się, podczas gdy inne wolą stać - staraj 
się zrobić jak najwięcej w ulubionej pozycji kota. 

• Wprowadź zasady „przyjazne kotom” i zawsze stosuj minimalne 
niezbędne ograniczenie ruchów. Każda forma otwartego ograniczenia 
ruchów będzie sygnałem niebezpieczeństwa dla kota. 

• Jeżeli to pomoże, podziel badanie na dwie krótkie części, a pomiędzy 
nimi pozwól kotu na zmianę pozycji, rozejrzenie się po gabinecie etc. Jak 
tylko kot stanie się niespokojny, daj mu odpocząć - nawet na krótko, na 
głaskanie lub spacer wokół stołu lub gabinetu. 

• Jeżeli to możliwe unikaj bezpośredniego kontaktu wzrokowego. Aby sobie 
w tym pomóc, wykonaj jak najwięcej badań z kotem zwróconym z dala 
od ciebie. Unikanie długotrwałego kontaktu wzorkowego będzie znacznie 
mniej zastraszające. Kiedy niezbędny jest bezpośredni kontakt wzrokowy 
rozluźnione spojrzenie z powolnym mruganiem może pomóc. 

• Unikaj głośnych i niespodziewanych dźwięków (włączając dzwonki, 
dźwięki stukających obcasów) oraz ostrego światła. Zdawaj sobie również 
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sprawę z dźwięków jakich używasz np. nie powinno się używać „Ciiiiiii” 
brzmiącego jak syk. Mów do kota spokojnie, powoli oraz po cichu 
uspokajającym tonem. Unikaj nagłych ruchów. 

• Bądź świadom, że starsze koty cierpią często z powodu osteoarthritis, co 
może spowodować że przytrzymywanie będzie niekomfortowe i bolesne. 

• Koty z nadciśnieniem lub nadczynnością tarczycy mogą czuć się 
zaniepokojone i wymagają bardziej uważnego postępowania. 

• Bardziej inwazyjne badania przeprowadź na końcu. Pozostaw mierzenie 
temperatury (kiedy konieczne) oraz otwarcie jamy ustnej na koniec 
badania jeżeli takie elementy zwykle stresują kota. 

• Zwracaj uwagę na właścicieli jeżeli ostrzegają, że kot lubi ugryźć lub 
podrapać. Nie spodziewaj się, że właściciele będą bezpiecznie trzymać 
kota i pamiętaj że jesteś odpowiedzialny za bezpieczeństwo właściciela 
kiedy jest w klinice. 

• W wyjątkowych przypadkach niektóre koty są tak przerażone, że pełne 
badanie nie jest możliwe nawet przy najbardziej cierpliwym obchodzeniu 
się z pacjentem. Jest to rzadkie, ale silne przytrzymywanie ze znacznym 
ograniczeniem ruchu (trzymanie za kark kota oraz przyciśnięcie do stołu) 
prawdopodobnie spowoduje pogorszenie i nasili stres kota. W takich 
rzadkich przypadkach rozważ odpowiednie farmakologiczne uspokojenie i 
jeżeli już, zbierz jak najwięcej informacji (oraz pobierz próbki jeżeli to 
konieczne) podczas kiedy jest znieczulony. 

• Zawsze bądź pewien, że właściciele wiedzą i rozumieją co robisz podczas 
badania kota oraz co stwierdziłeś - normalnego lub innego, tak by mogli 
oni zrozumieć i wejść w proces opieki zdrowotnej. 

Ważenie kota 
Dokładne elektroniczne wagi pediatryczne lub specjalne wagi dla kotów 
powinny być łatwo dostępne i idealnie znajdować się w każdym gabinecie. 
Posiadanie wagi, która pozwala na ważenie kota w jego koszyku może być 
korzystne w wielu sytuacjach (koszyk może być zważony oddzielnie w 
późniejszym czasie kiedy kot znajduje się w innym bezpiecznym miejscu). Nie 
zakładaj, że wszystkie koty ważą tyle samo - średnia masa ciała dorosłego kota 
waha się (pomiędzy 3 a 6kg), ale są od tego również pewne wyjątki i 
szczególnie młode oraz starsze koty mogą ważyć znacząco mniej. 
Koty z każdą chorobą, która może być powiązana ze spadkiem masy ciała lub 
ze słabym apetytem, lub te które są otyłe i są na diecie odchudzającej 
wymagają regularnego monitorowania, w zależności od choroby. 
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Koty hospitalizowane powinny być ważone codziennie i ponownie konieczne 
jest ważenie ich przed podaniem niektórych leków (aby zapewnić dokładne 
dawkowanie, np. leków sedujących lub anestetyków). 
Zdrowe młode koty i koty w średnim wieku powinny być ważone w klinice przy 
każdej wizycie i co najmniej raz w roku. Procentowa zmiana masy ciała powinna 
być obliczana przy każdej wizycie, a trend zanotowany (na przykład, utrata 0.3 
kg masy ciała u kota o wadze 3.3 kg nie brzmi poważnie, jednak klienci 
zrozumieją to lepiej, jako równowartość utraty 10% ich masy ciała). Starsze koty 
(12+) powinny być ważone co najmniej co sześć miesięcy. 

Hospitalizacja kociego pacjenta 
Koty hospitalizowane często czują się bezbronne i zestresowane, pokazując to 
zwykle poprzez ukrywanie się w swoich kontenerach tub pod legowiskiem. 
Ogólnym celem hospitalizacji jest utrzymanie kota w bezpiecznym, czystym i 
cichym środowisku prowadzącym do powrotu do zdrowia i miejsca, gdzie 
postępowanie odbywa się w minimalnym stresie dla kota i pracowników. 

Przyjęcie kotów do szpitala 
Pomocne jest posiadanie tylu zapisanych informacji ile tylko można zdobyć 
zanim kot zostanie przyjęty do kliniki. Do bezcennych informacji zaliczymy: 

• To czym kot jest normalnie karmiony, w tym ilość i częstość. 
• Typ żwirku i kuwety. 
• Czy kot lubi być pielęgnowany (czym i z jaką częstotliwością), głaskany i 

czy lubi by się z nim bawić. 
• Inne ważne informacje o zachowaniu. 

Przy przyjmowaniu kota zwróć uwagę także na: 
• To, że posiadanie przewidywalnego środowiska z „normalnymi 

zapachami” jest ważne dla dobrostanu kota. Zachęć właścicieli do 
zostawiania czegoś, co pachnie domem (np. ubranie lub koca, z których 
kot często korzysta). Kiedy to konieczne wytłumacz, że może nie 
nadawać się do zwrotu, ale uświadom właścicieli o zaletach jakie daje 
kotu. 

• To, aby nie zostawiać nowo przyjętych kotów na podłodze na otwartym 
lub ruchliwym obszarze, blisko psów lub w kontakcie z innymi kotami. 

• Jeśli kot nie może być szybko przetransportowany do klatki, przykryj go 
kocem i upewnij się, że jest w cichym, bezpiecznym i wysoko położonym 
miejscu. 
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Projekt kociego oddziału szpitalnego 
Posiadanie dedykowanej tylko kotom izolatki szpitalnej jest na prawdę 
absolutnie niezbędne dla kliniki przyjaznej kotom. Różnica jaką robi ona na 
poziom stresu oraz komfort hospitalizowanych kotów jest olbrzymia. Jednakże, 
położenie, rozmiar oraz układ są również konieczne do osiągnięcia sukcesu 
posiadania izolatki tylko dla kotów, wraz z rozważeniem układu i rozmiaru klatek. 
Jeżeli to możliwe, oddział powinien być na tyle duży, aby zmieścić zestaw 
elektronicznych wag odpowiednich do ważenia kotów, aby pozwolić na 
codzienny monitoring pacjentów bez konieczności wyprowadzania ich z 
oddziału. 

Oddział wyłącznie dla kotów  
Przebywanie nad lub obok szczekających psów nie sprzyja relaksowi kocich 
pacjentów! Całkowicie odseparowana lokalizacja dla psich i kocich pacjentów 
jest znacznie korzystniejsza. Koci oddział powinien być fizycznie odseparowany 
od oddziału dla psów grubymi ścianami i powinien być całkowicie zamknięty dla 
bezpieczeństwa i ochrony. 
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Oddział powinien być spokojny i cichy i usytuowany z dala od hałasów (np. 
pralek itp.). Powinien posiadać odpowiednie oświetlenie i wentylację oraz 
kontrolę temperatury dla przebywających w nim kocich pacjentów. 
W małych klinikach, jeśli psy i koty absolutnie muszą przebywać razem, użycie 
syntetycznego feromonu Dog Appeasing Pheromone może pomóc zmniejszyć 
podniecenie hospitalizowanych psów, co ma jednocześnie korzystny wpływ na 
koty. Jeśli jest to możliwe, zorganizuj harmonogram, który pozwala na 
przyjmowanie różnych gatunków zwierząt na rutynowe zabiegi i badania w 
różnym czasie. 
Hałas psów, inne koty, dźwięk wyposażenia lub metalowych narzędzi powinny 
być w miarę możliwości usunięte z kociego oddziału. Jeśli w klinice jest 
agresywny lub hałaśliwy kot, powinien być trzymany oddzielnie, aby inne koty 
go nie słyszały. Podobnie, kiedy wykonujemy zabiegi inne koty nie powinny mieć 
możliwości zobaczenia lub usłyszenia innego kota, kiedy syczy lub wyje z bólu. 
Lokalizacja oddziału/ izolatki oraz widoczność kotów Oddział powinien być w 
miejscu, który jest łatwo dostępny i nie wymaga, aby kot był przenoszony przez 
zatłoczone i głośne miejsca, aby się tam dostać. Jednakże, wymaga to bycia 
blisko innych miejsc, aby być pewnym, że kot jest często obserwowany i nie 
jest zapomniany. Umieść koty jak najdalej od drzwi wejściowych, umywalek 
stalowych, telefonów oraz innych głośnych, często uczęszczanych miejsc. 
Nieśmiały, przestraszony lub bardzo chory kot ogólnie wymaga więcej ciszy, ale 
obserwacja musi być cały czas prowadzona. Ostrożne użycie szklanych paneli 
w drzwiach lub przegrodach, lub nawet posiadanie szklanych ścian może 
znacznie zwiększyć możliwości łatwej obserwacji kota bez bycia wścibskim. 

Rozmiar oddziału, temperatura, wentylacja  
Rozmiar oddziału jest bardzo ważny, niezależnie od ilości znajdujących się w 
nim klatek. Pokój musi być wystarczająco szeroki, aby wkładać i wyjmować 
koty z klatek bez konieczności trzymania ich przed innym pacjentem. Jeśli 
oddział nie jest w pobliżu sali operacyjnej, może być potrzebna przestrzeń na 
stół, na którym koty mogą być zbadane, bez potrzeby bezpośredniego kontaktu 
z innymi hospitalizowanymi pacjentami. 
Potrzebna jest przestrzeń dla personelu, aby mógł pracować i obserwować koty 
bez potrzeby zbliżania się do klatki nerwowego kota. 
Oddział powinien posiadać kontrolę temperatury (grzanie i chłodzenie), aby 
temperatura wynosiła około i8-23°C. Ważna jest także odpowiednia wentylacja, 
a wilgotność powinna wynosić 35%. 
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Klatki, projekt i rozmiar klatki 
W oddziale powinna znajdować się wystarczająca liczba klatek (odpowiedniej 
wielkości), wystarczająca dla normalnego obłożenia kliniki. Powinny być 
zbudowane z trwałego, nieprzemakalnego materiału, aby ułatwić czyszczenie i 
dezynfekcję i powinny być zabezpieczone przed ucieczką. Podłoga musi być 
trwała. 

• Zwykle używa się stali nierdzewnej, jednak może wychładzać kota, może 
być dość głośna, a odbicia mogą stresować niektóre koty. Białe klatki z 
włókna szklanego dają lepszy komfort kotom, są cichsze i cieplejsze oraz 
jeżeli dobrze wykonane są bardzo łatwe do czyszczenia. 

• Przód klatki musi być łatwy do czyszczenia, pozwalać na dobrą 
obserwację oraz zabezpieczać przed ucieczką oraz urazem. Drzwi z 
hartowanego szkła pozwalają na dobrą widoczność, zmniejszają ryzyko 
zakażeń przenoszonych drogą powietrzną, oraz zmniejszają szansę na to, 
że pacjent przełoży łapy przez pręty i otworzy drzwi lub spowoduje 
samookaleczenie. 

• Jeżeli używany jest przód z siatki, rozważ wielkość oczka siatki - jeżeli jest 
zbyt małe może ograniczać widoczność ale jeżeli jest zbyt duże u małych 
kociąt może utknąć głowa. Mogą być konieczne klatki z siatką różnych 
rozmiarów. 

• Gumowe lub plastikowe uszczelki w drzwiach metalowej klatki są bardzo 
przydatne w zmniejszaniu hałasu kiedy drzwi są zamknięte. 

Położenie i rozplanowanie klatek są ważne: 
• Położenie klatek powinno zapobiegać bezpośredniemu wzrokowemu 

kontaktowi pomiędzy pacjentami oraz ryzyku rozprzestrzenienia się 
cząstek chorobotwórczych w powietrzu. Idealnie klatki nie powinny do 
siebie przylegać (np. pod kątem 90°) i nie powinny być ustawione 
naprzeciwko siebie. 

• Jeżeli klatki muszą być frontem do siebie (bezpośrednio lub pod kątem) 
ich najbliższe części powinny być minimum w odległości 2m. 

• Jeżeli przestrzeń pozwala, posiadanie ruchomej klatki może pozwolić na 
elastyczność w hospitalizowaniu niektórych pacjentów, którzy mogą być 
zbyt zestresowani w ogólnej izolatce. 

• Najniższa klatka powinna być na bezpiecznej wysokości dla personelu 
(około 90-ioocm powyżej poziomu podłogi) więc kot jest w pełni widzialny 
i może z łatwością zostać wyjęty. 

• Jeżeli są dwa rzędy klatek, najniższy powinien być uniesiony nad ziemią 
co najmniej 20 cm. Koty wolą nie być na poziomie podłogi. 
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• Klatki, które są zbyt wysokie lub zbyt głębokie mogą również zapobiegać 
dobrej obserwacji I stanowić ryzyko dla bezpieczeństwa personelu 
ponieważ znacznie trudniej (i bardzie] stresujące) wydobyć kota z głębi 
klatki. 

• Klatki, które są zbyt wysokie, zbyt niskie lub zbyt głębokie są również 
trudne do właściwego czyszczenia. 

Wyposażenie klatki 
Hospitalizowane koty często czują Się bezbronne i zestresowane, często 
okazują to chowając się w kuwetach lub pod posłaniem. Często małe zmiany 
mogą sprawić, że hospitalizacja będzie lepiej tolerowana. 

• Koty uwielbiają być na wysokiej pozycji i często wolą położyć się na 
wysokim stanowisku wewnątrz klatki. Półka lub wysokie stanowisko 
wewnątrz klatki mogą być bardzo użyteczne dla kotów hospitalizowanych 
dłużej niż 24 godziny. Niektóre klatki mają wbudowane półki i są 
doskonałe dla pacjentów długoterminowych, ale pomaga nawet 
odwrócone jednorazowe pudełko kartonowe w którym kot może siedzieć 
wewnątrz lub na nim. Jeżeli klatka jest niewystarczających rozmiarów 
pomóc może wstawienie do klatki kociego kontenerka (otwartego lub ze 
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zdjętymi drzwiami) w którym kot może się skulić wewnątrz lub usiąść na 
nim. 

• Na oddziale powinny być różne rodzaje klatek dla pacjentów 
pozostających na długi lub na krótki okres. Mniejsze klatki są 
akceptowalne przy Jednodniowych pacjentach, jednak powinno być tam 
co najmniej wystarczająca Ilość miejsca dla kuwety, posłania oraz misek 
wodą i karmą. Wielu pacjentów jednodniowych, przyjętych jest do szpitala 
na mniejsze zabiegi, takie jak sterylizacja, zbiegi stomatologiczne I, 
chociaż nie zostają w klatce długo, potrzebują mleć wystarczającą 
przestrzel, aby się rozciągnąć I umożliwić bezpieczne wyjście ze 
znieczulenia. Koty hospitalizowane na dłużej niż 24 godziny powinny mleć 
więcej miejsca, aby umożliwić Tm swobodne poruszanie się. 

• International Cat Care sugeruje minimalne rozmiary klatek (wysokość x 
szerokość x głębokość w cm) 
- Jednodniowy pacjent 55 x 60 x 60 (3600 cm2) - minimum 
- Więcej niż 24 godziny 55 x 100 x 63 (6300 cm2) - minimum 

• Wygodne ciepłe higieniczne miękkie posłanie powinno być 
wykorzystywane u wszystkich kocich pacjentów, aby zapewnić kotu 
miękką powierzchnię. Można wykorzystać ręczniki oraz kocyki, ale 
wchłaniają one wilgoć i muszą być szybko wymienione kiedy się 
zabrudzą. Stare gazety nie wystarczą! 

• Wiele kotów lubi się chować podczas hospitalizacji - pomocne jest 
dostarczanie im materiałów umożliwiających im czuć się bezpiecznie i 
częściowo ukrytymi bez konieczności chowania się pod posłaniem. Może 
to być wykonane poprzez dostarczenie jednorazowych kartonowych 
pudeł z wyciętym jednym lub kilkoma otworami, zakupienie posłań w 
kształcie igloo lub łóżek w formie torby. 

• Jeżeli wykorzystuje się ręcznik, aby unieruchomić kota, pomocne jest 
trzymanie go w klatce, aby nabrał zapachu kota. 

• Pamiętaj, że używanie niektórych posłań lub ubrań otrzymanych od 
właściciela może pomóc zapewnić kotu znajomy zapach. 

• Klatka powinna być na tyle duża, aby zmieścić stosownych rozmiarów 
kuwetę, a klinika powinna mieć dostępną ofertę żwirków dla kotów, aby 
dostosować się do indywidualnych preferencji kota. Niektóre koty 
preferują odosobnienie i wolą przykrytą kuwetę lub kuwetę wewnątrz 
odwróconego kartonowego pudełka. 

• Nie pochłaniające żwirki dla kotów  powinny być dostępne aby ułatwić 
“swobodne zebranie” próbki moczu kiedy zajdzie potrzeba. 
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• Utrzymanie temperatury ciała może być decydujące dla niektórych 
pacjentów i urządzenia to umożliwiające powinny być dostępne. 
Doskonałe może być ogrzewanie podłogowe w klatkach, ale maty 
grzewcze pod posłaniem (uważaj, aby nie przypalić kota, który nie ma 
możliwości poruszania się) również są dobre. Przytulanki lub torby 
wypełnione pszenicą, które można rozgrzać w mikrofalówce są przydatne, 
ale należy uważać, aby nie były zbyt gorące (powodując oparzenia). 
Butelki z gorącą wodą są alternatywą, ale nie tak dobrą - pozostawione 
do ostygnięcia będą odbierać ciepło kotu. 

• Pokarm, miski z wodą oraz kuwety powinny być umieszczone w klatce 
jak najdalej od siebie. Ustawienie kuwety w narożniku a misek z 
jedzeniem/wodą w przeciwległym narożniku może pomóc. Najlepiej jest 
jeżeli jedzenie od wody również może być odseparowane. 

• Jednorazowe lub łatwe do czyszczenia/ dezynfekcji zabawki powinny być 
dostępne w klatce dla kotów, które pozostają w szpitalu dłużej niż 2ąh i 
lubią się bawić (szczególnie młode koty i kocięta). 

• Miski na wodę i jedzenie powinny być płytkie (aby uniknąć szorowania 
wibrysami po brzegach podczas jedzenia/picia) a także powinny nie być 
wykonane z plastiku (ponieważ plastik może przyjmować obce zapachy). 
Płytkie ceramiczne naczynia są idealne. 

• W niektórych sytuacjach, kiedy kot w klinice jest zestresowany, przykrycie 
przodu klatki (lub częściowe przykrycie przodu klatki) przy pomocy 
ręcznika lub kocyka może pomóc zmniejszyć stres. Jeżeli wykonamy taki 
zabieg, należy zwrócić szczególną uwagą na to, aby kot był regularnie 
sprawdzany, a przykrycie przodu wykonuje się rzadko (lub w ogóle) u 
pacjentów którzy wymagają intensywnego nadzoru. 

Dodatkowe uwagi do kociego oddziału  
• Urządzenia do mycia i dezynfekcji rąk powinny być dostępne w izolatce 

dla kotów. 
• Urządzenia do mycia i dezynfekcji misek oraz podstawek muszą być 

dostępne w strefie dla pacjenta (ale nie koniecznie w samej izolatce). 
Jednakże powinno być wydzielone miejsce do mycia/ dezynfekcji kuwet 
kocich. 

• Przestrzeń do przechowywania i przygotowywania jedzenia musi być 
oddzielona od urządzeń do mycia i dezynfekcji misek na jedzenie, misek 
na wodę, kuwet itp. Jest to ważne, aby zabezpieczyć przed zakażeniem 
krzyżowym czynnikami zakaźnymi. 
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• Powinien być dostępny wybór pokarmu odpowiedniego dla kotów, z 
możliwością przygotowywania świeżego jedzenia oraz odpowiedniej 
lodówki do przechowywania. 

• Powinien być też wydzielony transporter do przenoszenia kotów 
wewnątrz kliniki. Może to być własny transporter kota, lub transporter 
kliniki, ale nie powinien nigdy być wykorzystywany dla innego kota bez 
wcześniejszego umycia i dezynfekcji. 

Identyfikacja i monitoring pacjentów szpitalnych  
• Wszyscy pacjenci powinni być bez trudu identyfikowani podczas 

hospitalizacji w klinice - np. wykorzystując jednorazowe obroże oraz jasno 
opisane klatki i koszyki. 

• Wszystkie hospitalizowane koty powinny mieć szczegółowe karty 
szpitalne (wykresy) wypełnione wpisami z oznaczeniem godzinowym. 
Powinny one uwzględniać uwagi dotyczące oceny emocjonalnej. Zapis 
powinien zawierać: 
- Oznaki życiowe (w tym masę̨ ciała)  
- Leczenie  
- Pokarm, wodę̨ (kiedy zostały podane, jak dużo zostało spożyte)  
- Defekacja (czas, ilość́, jakość́)  
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- Oddawanie moczu 
- Objawy kliniczne 
- Zachowanie i postawa 
- Ocena bólu 
- Ocena stresu 
- Dożylna terapia płynami, jeżeli dotyczy itp. 

• Lekarz weterynarii powinien przekazać jasne instrukcje mówiące jak 
często powinny być kontrolowane rozmaite parametry i kiedy należy 
podawać leki (wraz z dawkowaniem i drogą podania). 

• Potrzebny może być oddzielny plan/ tabela, szczególnie w przypadku 
kotów, które poddawane są więcej niż jednej terapii. 

• Koty hospitalizowane powinny być poddawane kontroli często, a 
właściciele muszą być informowani (najlepiej w formie pisemnej) o stopniu 
nocnej (i poza godzinami pracy lecznicy w pełnej obsadzie) opieki 
medycznej, jaką są objęte. 

• Optymalnie, minimum codziennych badań lekarskich powinno być 
zapisywane przez wykwalifikowanego lekarza weterynarii dla każdego 
pacjenta hospitalizowanego przez cały okres jego hospitalizacji. 

Dodatkowe wyposażenie dla hospitalizowanych kotów  
• Powinno być dostępne wyposażenie dla umożliwienia podawania 

dodatkowego tlenu kotom hospitalizowanym. 
• Dostępne powinno być wyposażenie do kąpieli, suszenia i pielęgnacji 

sierści kotów hospitalizowanych. 
• Powinien być dostępny wybór płynów do podawania dożylnego (w tym 

koloidów i krystaloidów) wraz z wenflonami w rozmiarach odpowiednich 
dla kotów i wlewnikami. Powinna istnieć możliwość kontrolowania 
objętości podawanego płynu, najlepiej poprzez zastosowanie pomp 
infuzyjnych lub pomp strzykawkowych lub ewentualnie ograniczników 
objętości, takich jak biurety. Pompy strzykawkowe i infuzyjne mogą być 
również stosowane dla dożylnego podawania leków w stałym tempie. 

• Koty na ogół łatwo się odwadniają, a w przypadku zapotrzebowania na 
płyny dożylne nigdy nie należy się wstrzymywać z ich podaniem. 
Potrzebna jest jednakże rozwaga, aby uniknąć hiperwolemi, szczególnie u 
kotów z upośledzoną czynnością serca lub ostrą niewydolnością nerek. 

• Stosowane długotrwale, długie katetery dożylne umieszczone w żyle 
odpiszczelowej lub jarzmowej mogą być użyteczne w utrzymaniu linii 
dożylnej, gdy jest ona potrzebna przez okres dłuższy, niż kilka dni. 
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Kontrola chorób zakaźnych oraz wyposażenia izolatek  
Zakaźne i zaraźliwe choroby występują wśród kotów często, a w warunkach 
stresu bardziej prawdopodobne może być siewstwo czynników zakaźnych: 

• Dla pomieszczeń, klatek, posłań i wyposażenia powinny istnieć 
odpowiednie protokoły czyszczenia i dezynfekcji, które zapewnią 
minimalizację ryzyka wzajemnego zakażenia. 

• Pomieszczenia dla kotów powinny być czyszczone i dezynfekowane 
codziennie - w przypadku kotów pozostających przez dłuższy okres 
czasu przydatne jest otoczenie ich znajomymi dla nich zapachami - tj. 
jeżeli posłanie nie jest zabrudzone, może pozostać w klatce tego kota na 
dłużej. 

• Klatki dla kotów powinny być dokładnie czyszczone i dezynfekowane 
pomiędzy poszczególnymi pacjentami, z uwzględnieniem krat na 
drzwiach ze stali nierdzewnej. 

• Miski z jedzeniem i wodą powinny być myte i dezynfekowane pomiędzy 
użyciem. 

• Wyposażenie (wagi, termometry, stetoskopy, blaty itd.) powinny być 
dokładnie myte dezynfekowane pomiędzy pacjentami. 

• Transportery i posłania powinny być dokładnie myte i dezynfekowane (lub 
wyrzucane) pomiędzy pacjentami. 

• Należy wybierać środki dezynfekcyjne, które są odpowiednie do 
stosowania w środowisku, w którym przebywają koty (np. niefenolowe). 

• Powinien istnieć osobny oddział dla celów izolacji kotów chorych na 
chorobę zakaźną lub opieki nad kotami z zoonozami. Powinien być on 
niezależny, aby uniknąć kontaminacji krzyżowej pozostałych części kliniki, 
najlepiej z oddzielnym wejściem. Oddział ten będzie wymagał intensywnej 
opieki pielęgniarskiej, ale również wystarczająco bliskiego położenia 
względem innych urządzeń, tak aby istniała możliwość ścisłego 
monitorowania stanu zwierząt. Nawet jedna lub dwie klatki w niewielkim 
pomieszczeniu ze szklanymi drzwiami zapewniającymi dobrą widoczność 
mogą wystarczyć. 

• Najlepiej, aby izolatka posiadała wyposażenie do mycia i dezynfekcji, a 
sprzęt i przyrządy do mycia powinny w niej pozostawać. 

• Brodzik zawierający odpowiedni środek dezynfekujący powinien być 
umieszczony na zewnątrz izolatki, stosować należy odpowiednią odzież 
ochronną, taką jak jednorazowe fartuchy, rękawiczki, maseczki i 
pokrowce na buty. 

�61



• Najlepiej, aby w izolatce wykorzystywany był aktywny (ujemne ciśnienie) 
system wentylacji. 

• Należy wprowadzić rygorystyczne protokoły w zakresie higieny, 
przestrzegane przez wszystkich. Liczba osób spośród personelu 
wchodzących do izolatki powinna być ściśle ograniczona, i najlepiej gdy 
do zajmowania się kotami w izolatce wyznaczona zostanie jedna osoba 
dla zapewnienia im wystarczającej opieki. 

• Jeżeli niemożliwe jest utworzenie odrębnych pomieszczeń do izolacji, w 
odseparowanym miejscu można w razie potrzeby ustawić przenośną 
klatkę. 

Karmienie hospitalizowanego pacjenta  
U hospitalizowanych i chorych kotów prawdopodobny jest brak łaknienia z 
powodu bólu, stresu, nudności lub odwodnienia, a niedożywienie może być 
istotnym czynnikiem przyczyniającym się do zachorowalności i śmiertelności. 

• Koty powinny być codziennie ważone, a oceny kondycji ciała i mięśni 
należy dokonywać przynajmniej dwa do trzech razy w tygodniu. 

• Tam, gdzie to możliwe, jako pokarm pierwszego wyboru podawać należy 
to, co kot je zwykle w domu. 

• W przypadku zwierząt hospitalizowanych pokarm musi być pożywny i 
zachęcający - diety o wysokiej zawartości białka i tłuszczu mają wyższą 
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smakowitość, podobnie jak karmy wilgotne (puszkowe) podgrzane do 
temperatury ciała. 

• Wszystkie koty wykazujące brak łaknienia zbadaj pod kątem obecności 
choroby ogólnej, bólu, odwodnienia i nudności a przed wprowadzeniem 
pokarmu lecz te zaburzenia, tak aby uniknąć rozwinięcia się awersji 
pokarmowej. 

• Ogranicz stresory środowiskowe, np. obecność psów, hałasy, zapachy. 
• Upewnij się, że pokarm umieszczony jest z dala od kuwety i jeżeli to 

możliwe również od wody. 
• Zachęcaj koty do jedzenia poprzez karmienie z ręki niewielkimi porcjami 

wysoce smakowitego pokarmu. Poświęć kotu czas, zachęcając go do 
jedzenia. 

• Podawaj często niewielkie posiłki, zabieraj miskę pomiędzy nimi (np. po 
godzinie). 

• Daj kotu wybór spośród dwóch pokarmów - większy wybór może być 
przytłaczający - lub spróbuj z innym pokarmem później. 

• Zaproponuj również trochę suchej karmy, gdyż niektóre koty ją preferują. 
• Jeżeli manipulacje pokarmem zawiodą, można w razie potrzeby 

wypróbować stymulatory apetytu (np. cyproheptadynę, mirtazapinę). 
• U hospitalizowanych i chorych kotów prawdopodobny jest brak łaknienia 

z powodu bólu, stresu, nudności lub odwodnienia, a niedożywienie może 
być istotnym czynnikiem przyczyniającym się do zachorowalności i 
śmiertelności. 

• Unikaj karmienia strzykawką, gdyż prawdopodobne jest wskutek tego 
rozwinięcie się lub zaostrzenie awersji pokarmowej i może wywołać 
zachłystowe zapalenie płuc. 

• Wspomagane żywienie dojelitowe (karmienie przez zgłębnik) należy 
rozważyć u wszystkich pacjentów, u których przez okres dłuższy niż 3-5 
dni utrzymuje się brak łaknienia lub spożycie kalorii jest na stale niskim 
poziomie. 

• Karmienie przez zgłębnik nosowo-przełykowy jest bardzo przydatne w 
krótkookresowym wsparciu żywieniowym, ale na dłuższy okres korzystne 
będzie zastosowanie rurki ezofagostomijnej lub gastrostomijnej, co 
umożliwi również większy wybór stosowanych diet  
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Sala operacyjna i znieczulenie 
Dla wykonywanych sterylnie procedur chirurgicznych powinna być 
przeznaczona sala chirurgiczna. Najlepiej, gdy koty są znieczulane i golone do 
zabiegu w oddzielnym pomieszczeniu. Najlepiej, gdy sala operacyjna: 

• Ma łatwo zmywalne i odkażalne powierzchnie i stoły operacyjne. 
• Mieści jedynie sprzęt służący do przeprowadzania procedur 

chirurgicznych (+/- radiografii) - tj. nie powinna być wykorzystywana do 
przechowywania innego sprzętu/ materiałów. 

• Jest dobrze oświetlona lampami do oświetlania pola operacyjnego. 
• Posiada miejsce przeznaczone do mycia się przed zabiegiem inne, niż 

umywalki przeznaczone dla innych oddziałów i najlepiej gdy jest ono 
położone poza salą operacyjną. 

• Posiada możliwość wyświetlania radiogramów. 
• Nie jest używana do celów innych niż sterylne procedury chirurgiczne. 

Powinno znajdować się w niej odpowiednie wyposażenie dla bezpiecznego 
indukowania i podtrzymania znieczulenia ogólnego u różnych pacjentów kocich 
(w tym kociąt i kotów z różnymi chorobami), a odpowiedzialność za 
ograniczenie do minimum ryzyka związanego ze znieczuleniem poprzez 
zastosowanie właściwych środków anestetycznych i analgetycznych spoczywa 
na lekarzu. Odpowiednie wyposażenie powinno obejmować: 

• Sprzęt do dostarczania tlenu. 
• Sprzęt do wykonywania resuscytacji. 
• Wybór odpowiednich pod względem wielkości rurek dotchawiczych z 

mankietem i bez mankietu. Rurki bez mankietu są preferowane ze 
względu na mniejsze ryzyko wywołania urazu tchawicy, chyba że 
procedura niesie za sobą duże ryzyko aspiracji (jak przypadku procedur 
stomatologicznych). Rurki silikonowe są preferowane względem rurek ‘z 
czerwonej gumy’, ponieważ w mniejszym stopniu drażnią krtań. 

• Dostosowany rozmiarem do kota laryngoskop i środek miejscowo 
znieczulający odpowiedni do znieczulenia krtani przed intubacją. 

• Parownik z kompensacją temperatury, jeżeli używane są anestetyki 
wziewne. 

• Aparat do znieczuleń odpowiedni dla kotów wymagany w przypadku 
stosowania anestetyków wziewnych - na przykład układ T Ayre’a i wybór 
masek odpowiadających rozmiarami kotu. 

• Możliwość ogrzewania pacjentów w celu utrzymania temperatury ciała - 
koce śródoperacyjne  nadają się do tego doskonale. Ogrzewane w 
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kuchence mikrofalowej podkładki grzewcze  są mniej kosztowną 
alternatywą. Upewnij się również, że płyny podawane dożylnie są również, 
tam gdzie to potrzebne, odpowiednio podgrzane. 

Ścisłe monitorowanie parametrów życiowych przez wyszkolonego członka 
personelu jest niezbędne, gdy koty poddawane są znieczuleniu ogólnemu, a 
karty znieczulenia powinny być rutynowo używane i wypełniane. Dane powinny 
obejmować: 

• Datę, zaangażowany personel, procedurę, czas trwania 
• Dane pacjenta (identyfikacja, masa ciała) 
• Leki zastosowane w celu indukcji i podtrzymania oraz ich dawki 
• Regularnie rejestrowane parametry życiowe, w tym: 

- Częstość oddechów 
- Częstość pracy serca - określana z użyciem stetoskopu, stetoskopu 

przełykowego lub EKG 
- Jakość i częstość tętna obwodowego 
- Temperatura - przydatne są szybkie termometry z giętką końcówką 
- Pulsoksymetria (przy użyciu urządzenia odpowiedniego pod względem 

rozmiaru dla kotów)  
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- Ciśnienie krwi (przy użyciu odpowiedniego sprzętu i mankietów 
przystosowanych do kotów). Pomiar metodą oscylometryczną jest 
odpowiedni dla kotów w znieczuleniu, ale jest niedokładny w 
przypadku kotów przytomnych. Aparaty dopplerowskie dają̨ wyniki 
dokładne zarówno u przytomnych, jak i nieprzytomnych zwierząt. 
Szerokość́ mankietu powinna wynosić́ w przybliżeniu 30% obwodu 
kończyny zwykle około 2.5 cm dla większości dorosłych kotów  

- Optymalnie - kaptometria 
- Wszelkie powikłania. 

Wyposażenie chirurgiczne  
Dla zakresu zabiegów przeprowadzanych w klinice dostępne powinno być 
odpowiednie wyposażenie chirurgiczne i powinno ono obejmować sprzęt 
potrzebny do procedur przeprowadzanych w nagłych przypadkach. 
Dostępny powinien być odpowiedni sprzęt służący do sterylizacji dla 
zapewnienia należytej sterylności narzędzi przed każdym użyciem. Dodatkowo 
dostępne i prawidłowo używane powinny być sterylne rękawiczki i fartuchy. 
U wielu kotów występują choroby uzębienia i niezbędna jest dostępność i 
należyte utrzymanie odpowiedniego sprzętu stomatologicznego tak, aby 
procedurom tym zapewnić wysoki standard ich wykonywania. Odpowiednia 
opieka stomatologiczna powinna obejmować: 

• Odpowiednią edukację klientów, tak aby mieli oni świadomość znaczenia 
opieki stomatologicznej. 

• Dokładne badanie jamy ustnej jako część każdego badania klinicznego 
(np. gdy w rutynowym badaniu klinicznym zwierzęcia przytomnego 
stwierdzone zostaną nieprawidłowości). 

• Jeśli są wskazania - pełne badanie stomatologiczne w znieczuleniu 
(optymalnie powinno obejmować wewnątrzustną radiografię z 
wykorzystaniem błon filmowych bez ekranów wzmacniających). 

• Powinny być prowadzone właściwe rejestry i karty stomatologiczne dla 
kotów. 

• Powinien istnieć odpowiedni system monitorowania kotów w fazie po 
wyjściu ze znieczulenia, przeprowadzany przez wyszkolonych 
pracowników kliniki. 

Wśród dostępnych narzędzi stomatologicznych powinny być: 
• Zestaw skalarów, kiret, sond periodontologicznych, elewatorów i/ lub 

luksatorów, na przykład 
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- Bardzo cienki elewator 
- Elewator Couplanda #1 
- Kleszcze ekstrakcyjne model 76N 

• Narzędzia powinny być ostre i odpowiednio utrzymane. 
• Środki ochrony stosowane w zabiegach stomatologicznych powinny 

obejmować fartuchy, maski, okulary ochronne i jednorazowe rękawiczki. 
• Urządzenia powinny dawać możliwość mechanicznego usuwania złogów i 

polerowania zębów, ich cięcia i ekstrakcji, a w polu operacyjnym powinna 
być dostępna woda w celu chłodzenia. Zalecane są pneumatyczne unity 
stomatologiczne o dużej prędkości. Rekomendowany jest niewielki, 
zaokrąglony, szorstki uchwyt wiertła #1 lub 2. 

• Całe wyposażenie stomatologiczne powinno być właściwie czyszczone i 
dezynfekowane/ sterylizowane pomiędzy użyciem u różnych pacjentów w 
celu uniknięcia przeniesienia chorób zakaźnych. 

Diagnostyka obrazowa 
Należycie wyposażona klinika dla kotów powinna umożliwiać wykonywanie 
radiogramów o wysokiej jakości diagnostycznej, gdyż ma to zasadnicze 
znaczenie w szeregu nagłych stanów u kotów. Aby uniknąć niepotrzebnego 
narażenia ludzi na promieniowanie jonizujące, dostępny powinien być szereg 
metod immobilizacji, aby umożliwić ułożenie poddanego sedacji lub znieczuleniu 
kota. 
Należy prowadzić staranną ewidencję wykonanych badań radiograficznych, a 
same radiogramy powinny być oznaczane w sposób uniemożliwiający 
manipulację/ pomyłkę. 
Optymalnie, w klinice dostępny powinien być aparat ultrasonograficzny lub 
należy zaaranżować możliwość szybkiego wykonania takiego badania w razie 
potrzeby. 

Diagnostyka laboratoryjna 
Dla właściwego monitorowania stanu kocich pacjentów w klinice dostępny 
powinien być zawsze sprzęt laboratoryjny, obejmujący: 

• Mikroskop diagnostyczny 
• Możliwość przygotowania rozmazów z krwi lub płynów/ preparatów 

odciskowych tkanek 
• Wirówkę dla oceny hematokrytu/ białka całkowitego, dla uzyskania 

surowicy/ osocza i wykonania badania osadu moczu 
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• Sprzęt do oznaczania stężenia 
glukozy we krwi 

• Sprzęt do oznaczania stężenia 
mocznika we krwi 

• Sprzęt do oznaczania ciężaru 
właściwego moczu i białka 
całkowitego w surowicy/ osoczu (tj. 
odpowiedni refraktometr) 

• Sprzęt do wykonywania 
podstawowych analiz 
biochemicznych moczu (np. paski 
testowe) 

Wyposażenie powinno być należycie 
utrzymane, a od czasu do czasu należy 
przeprowadzać kontrole jakości, aby 
sprawdzićdokładność wykonywanych 
oznaczeń. 
Optymalnie, dostępny może być szerszy 
zakres testów przeprowadzanych w 
klinice, ale konieczne będą uzgodnienia z laboratorium zewnętrznym w sprawie 
przeprowadzania przynajmniej części badań. Gdy wykonywane są testy „na 
miejscu” w klinice, ważne jest, aby: 

• Rozumieć ograniczenia stosowanego wyposażenia 
• Upewnić się, że sprzęt jest należycie utrzymany i skalibrowany 
• Przeprowadzać kontrole jakości wykonywanych badań 
• Dysponować personelem, który jest właściwie przeszkolony dla 

zapewnienia dokładności uzyskiwanych wyników. 

Produkty lecznicze 
Dostępność leków zarejestrowanych do stosowania u kotów różni się znacznie 
pomiędzy poszczególnymi krajami. Ważne, aby każda klinika przechowywała 
zestaw odpowiednich leków zgodnie z zaleceniami producenta i aby leki były 
należycie oznakowane. Należy postępować zgodnie z odnośnymi regulacjami 
ustawowymi, ale część leków, których użycie jest potrzebne może nie być 
zarejestrowana do stosowania u kotów. Tam, gdzie takie leki mają 
zastosowanie, rozważnym postępowaniem jest uzyskanie najpierw świadomej 
zgody klienta. 
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Zaleca się, aby kliniki miały dostęp do dobrej jakości weterynaryjnego serwisu 
informacji dotyczących leczenia zatruć u kotów, tak aby przypadki nagłe leczyć 
skutecznie. Dobrym przykładem jest Veterinary Poisons Information Service 
(www.vpisuk.co.uk), oferujący swoje usługi międzynarodowo i dla przypadków 
indywidualnych. 

Tworzenie kliniki przyjaznej kotom 
Tylko kilka pomysłów opisanych w tym przewodniku jest drogich; wiele ma tyle 
samo wspólnego z podejściem, organizacją, co z materiałami lub 
budownictwem. Wiele małych zmian może sprawić wielką różnicę. Niektóre 
kliniki w Wielkiej Brytanii już stały się przyjazne kotom - oto niektóre z ich 
komentarzy dotyczących tego, co się zmieniło. 

„Bycie przyjaznym kotom zachęciło nowych klientów do 
przyłączenia się do naszej kliniki wyłącznie ze względu na to, że 
pracujemy na pełnych obrotach dla naszych kocich pacjentów.” 
„Jesteśmy dużą kliniką referencyjną i personel ze wszystkich 
działów naszej placówki zaangażował się w tworzenie kliniki 
przyjaznej kotom. Efekty były długotrwale, a cały nasz zespół 
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bardzo świadomy wpływu zaniepokojenia kocich pacjentów na ich 
leczenie. Wszyscy nieustannie poszukują nowych sposobów na 
ograniczenie ich stresu.” 
„Bycie przyjaznym kotom ma bardzo pozytywny wpływ na naszą 
klinikę zarówno z punktu widzenia klienta jak i personelu, ze 
względu na dopasowanie różnych form opieki i pielęgnacji do 
kociego gatunku. Nasze standardy opieki są obecnie coraz 
wyższe, ponieważ wszyscy „myślimy jak kot”. Wykorzystaliśmy 
także wiele pomysłów przy budowie naszej nowej praktyki.” 
Zauważyliśmy, że nasi hospitalizowani pacjenci są spokojniejsi, 
łatwiejsi do leczenia i bardziej stabilni po powrocie do zdrowia. 
Udało nam się także przeprowadzić więcej testów ciśnienia krwi u 
naszych starszych pacjentów, których rezultaty były bardziej 
precyzyjne.” 
„Stworzyliśmy „parking dla kotów”, oddzielne poczekalnie dla 
kotów i psów oraz oddzielny oddział dla kotów. Jesteśmy bardzo 
dumni z naszej praktyki przyjaznej kotom, co pomogło nam także 
w wykorzystaniu tej filozofii w innych aspektach kliniki, na przykład 
w sposobie postępowania z kotami w gabinetach konsultacyjnych 
oraz procedurach przytrzymywania. Koty w naszej klinice są 
zdecydowanie bardziej zrelaksowane i szczęśliwsze od kiedy 
wprowadziliśmy zmiany.” 
„Wielu naszych klientów i ich kotów skorzystało na tym, że 
staliśmy się kliniką przyjazną kotom. Kilku naszych klientów 
docenia odrębne godziny przyjęć dla kotów ustalane 
cotygodniowo. Ich zwierzęta są spokojniejsze, a wizyta u lekarza 
jest mniej stresująca zarówno dla właściciela jak i dla kota. Nasz 
całkowicie odseparowany oddział dla kotów z przygaszonym 
światłem oraz włączonym Feliway tworzy spokojniejsze 
środowisko na naszych hospitalizowanych pacjentów. 
Zapewniamy miejsca do ukrycia oraz zabawki w kenelu.” 
„Jako zaangażowana Klinika Przyjazna Kotom nieustannie 
otrzymujemy informację zwrotną od właścicieli, którzy są pod 
wrażeniem naszej wiedzy i zrozumienia specyficznych potrzeb 
kotów.”
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